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Το φορολογικόν ποσοστόν διά την άσβεστον ώρίζετο εις 12ο)ο, 
τόσον εκ δημοσίων όσον καί εκ μη δημοσίων δασών. Ή ισότης όμως 
αύτη ίσοδυνάμει εϊτε ιτρός κρατοττοίησιν,όσον άφορα την άσβεστον 
των μη δημοσίων δασών, εϊτε πρός άπεμπόλησιν τών δημοσίων δα­
σών υπέρ τών άσβεστοποιών.

Τό δικαίωμα επί τής ρητίνης, όρισθέν υπό του νόμου ΒΠ \ του 1892 
εις 27ο)ο διά τα δημόσια καί 12ο)ο διά τά μη δημόσια δάση,ώρίσθη 
υπό του νόμου ΒΡ2Β'. εις 30ο)ο διά τά δημόσια δάση, έβεβαιουτο 
καί εισεπράττετο δι’ένοικιαστών,άναδεικνυομένων επί δημοπρασία. 
Τό μειονέκτημα τής ενοικιάσεως δημοσίων δασικών φόρων είναι 
φανερόν.Ή διαφορά μεταξύ δικαιωμάτων, ώς επί δημοσίου καί μη 
δημοσίου δάσους, άπετέλει τό έκπαλαι ονομαζόμενου δικαίωμα 
επικαρπίας.

Τά βαλανίδια καί κηκίδια ύπεβάλλοντο εις δικαίωμα 24ο)ο καί 
12ο)ο, εάν προήρχοντο εκ δημοσίων ή μη δημοσίων δασών.

Άπηλλάσσοντο τής καταβολής παντός δικαιώματος:
1. Τά καυσόξυλα διά την οικιακήν χρήσιν.
2. Τά ξύλα πρός άνέγερσιν καί επισκευήν οικιών καί άποθηκών, 

τά ύλοτομούμενα Οπό τών κατοίκων τών χωρίων εκ δημοσίων δα­
σών κειμένων εις τήν περιοχήν τών χωρίων τούτων, πρός άτομικήν 
των χρήσιν.

3. Αί φουρκάδες τών σταφιδαμπέλων, τά γεωργικά εργαλεία, αί 
καπνόβεργες καί τά ξύλα πρός πήξιν καλυβών καί ποιμνιοστασίων, 
εκ δασών δημοσίων καί μή.

4. Τά δασικά προϊόντα εκ κήπων καί άμπελώνων.
Αί διατάξεις αύται εϊχον άξιέπαινον φιλαγροτικόν χαρακτήρα. 

Τά δασικά όμως προϊόντα άπό τά χωράφια καί ελαιώνας τών άγρο­
τών έφορολογουντο ώς εάν προήρχοντο εξ ιδιωτικών δασών.
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Ό  νόμος ΒΣΒ'. του 1893 έπέτρεψεν όμως οί κάτοικοι των χωρίων 
μεταφέρουν άτελώς καί πωλουν μέχρι τριών φορτίων κατ’άτομον 
καυσόξυλα, ύλοτομουμενα εξ οίουδήποτε δάσους.

Ό  νόμος ΒΧΜΒ'. του 1899 κατέστησεν επιπροσθέτως άτελή την 
εξ οίουδήποτε δάσους κατασκευήν ανθράκων σιδηρουργίας μέχρις 
ενός φορτίου εξ 80 οκάδων καθ’εκάστην, τήν υλοτομίαν λιγοβεργών, 
τήν συλλογήν ραμνοσπόρου, σχινοφύλλου, κηκίδων, χρυσοξύλου, 
ρουδίου, πρεμνοφλοιού, άνθέων φιλύρας καί κώνων πεύκης μέχρι 
80 οκάδων καθ’εκάστην. ’Ατελής ωσαύτως κατέστη καί ή ύλοτομία 
ξυλείας εκ των κοινοτικών δασών ύπό τών κατοίκων τών κοινοτήτων 
διά άνέγερσιν οικιών, καλυβών, ποιμνιοστασίων ή κλώνων πρός 
περίφραξιν τών κτημάτων των. Ό  νόμος ούτος ηυξησε τό δικαίωμα 
τών καυσοξύλων εις 30 λεπτά κατά ζύγιον.

Ό  νόμος ΓΧΟΣΤ'. του 1910 ώρισεν ώς πάγιον δικαίωμα διά τά 
βαλανίδια τά εξαγόμενα εις τό εξωτερικόν λεπτά 2 ή 1,5 κατ’όκάν, 
άναλόγως άν προήρχοντο εκ δημοσίων ή μή δημοσίων δασών, διά 
δε τά βαλανίδια τά μεταφερόμενα πρός εσωτερικήν κατανάλωσιν
0.5 λεπτόν κατ’όκάν.

Ό  νόμος 699 του 1915 περί όργανώσεως τής δασικής ύπηρεσίας 
εις τάς νέας χώρας κ.λ.π. ώριζε διά τάς νέας τότε χώρας, ’Ήπειρον, 
Μακεδονίαν, Θράκην, Κρήτην καί νήσους του Αιγαίου, μεταβατικώς, 
τά  εξής φορολογικά ποσοστά :

’Επί δημοσίων δασών 20ο)ο διά τήν τεχνικήν ξυλείαν, 10ο)ο διά 
τούς ξυλάνθρακας καί 12ο)ο διά τήν άσβεστον.

’Επί τών μή δημοσίων δασών 10ο)ο διά τήν τεχνικήν ξυλείαν, 
4ο)ο διά τούς ξυλάνθρακας καί 5ο)ο διά τήν άσβεστον.

Δ ιά τά καυσόξυλα εκ μή δημοσίων δασών ώρίζετο δικαίωμα 10 
λεπτών κατά ζύγιον 100 οκάδων.

Ή εκ μέρους τών κατοίκων τών χωρίων ύλοτομία ξυλείας δ ι’άνέ  ̂
γερσιν ιδίων οικιών καί αποθηκών εκ δημοσίων ή μή δημοσίων δα­
σών, κειμένων εντός τής περιφερείας τού χωρίου, ύπεβάλλετο uç 
δικαίωμα 5 ο)ο τής διατιμήσεο:ς, εάν δ’επρόκειτο περί απόρων κα­
τοίκων ήτο ατελής. Ή διάταξις αυτή ήτο αύστηροτέρα τής άντι- 
στοίχου διατάξεως τού νόμου ΒΡ5Β\ διά τήν παλαιόν Ελλάδα.

Έπεξετάθησαν πλήν τούτου εις τάς νέας χώρας, αί άτέλειαι τών 
νόμων ΒΡ2Β'., ΒΣΒ'. καί ΒΧΜΒ'. διά φουρκάδες, γεωργικά ερ­
γαλεία, λιγόβεργες, καπνόβεργες, σχινόφυλλον, κηκίδια, άνθη φι­
λύρας, ραμνόσπορον, κώνους πεύκης, καθώς καί δ ι’ύλοτομίας εκ κοι­
νοτικών δασών ύπό τών κατοίκων τών κοινοτήτων. Πλήν τούτου 
καθωρίσθησαν άτέλειαι δασικών προϊόντων δ ι’άνέγερσιν εκκλησιών,
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σχολείων καί κοινωφελών έργων καθώς και τοιαύται υπέρ πυροπα­
θών καί σεισμοπλήκτων.Συνάμα καθωρίσθη άτέλεια δασικών προϊ­
όντων εκ γεωργικώς καλλιεργούμενων εκτάσεων ή εκ τεχνητών ανα­
δασώσεων ούχί μεγαλύτερων τών 100 στρεμμάτων. Είναι ή πρώτη 
διά νόμου καθοριζόμενη εις την Ελλάδα άτέλεια, διά τά δασικά προ­
ϊόντα άπό χωράφια ή τεχνητός αναδασώσεις.

Ό  νόμος 1578 του 1918 καταργήσας την διάκρισιν μεταξύ κυρίων 
καί δευτερευόντων δασικών προϊόντων, καθώρισε δ ι’όλην την Ε λ ­
λάδα τά εξής φορολογικά ποσοστά επί τής άγοραίας τιμής χονδρι­
κής πωλήσεως.

Είδη δασικών προϊόντων
Δημόσια

δάση
ο)ο

Μη δημόσια 
δάση 
ο) ο

•

Ξ υλεία  παντός είδους 30 18
» καστανιάς 20 10

Ξυλάνθρακες 18 12
’Άσβεστος 4 4
Ρητίνη 30 12
Κάστανα 15
Λοιπά δασικά προϊόντα 30 18
Χαρούπια 25 10

Ούτως ό νόμος 1578 καθώριζε διά πρώτην φοράν δ ι’όλην τήν Ε λ ­
λάδα τά αυτά φορολογικά ποσοστά διά παντός είδους ξυλείαν, στρογ­
γυλήν ή κατειργασμένην. Ένω συγχρόνως πρός εξίσωσιν τής φο­
ρολογικής επιβαρύνσεως τών διαφόρων κατηγοριών τεχνικού ξύλου 
καθωρίζετο διά τήν φορολογίαν άγοραία τιμή πελεκητής, πριστής 
καί σχιστής ξυλείας άναλόγως πρός τήν τιμήν τής στρογγυλής και 
πρός τό ποσοστόν φθοράς αύτής διά τήν κατεργασίαν αυτής εις 
πελεκητήν, πριστήν καί σχιστήν. Τό ποσοστόν τούτο φθοράς είχεν 
όρισθή διά διατάγματος άπό 15 Νοεμβρίου 1916 εις 30ο)ο, 50ο)ο 
καί 150ο)ο δι’έκάστην ώς άνω κατηγορίαν κατειργασμένης ξυλείας.

Διά τούς ξυλάνθρακας, ώς πτωχότερον προϊόν,καθωρίζετο μικρό- 
τερον φορολογικόν ποσοστόν, ενώ διά τά λοιπά πτωχότερα δασικά 
προϊόντα ώρίζοντο ούχί όρθώς τά αύτά φορολογικά ποσοστά, ώς 
καί διά τήν παντός είδους ξυλείαν.
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Διά τά καυσόξυλα ώρίζετο πάγιον δικαίωμα 30 ή 20 λεπτών κατά 
ζύγιον, καθόσον προήρχοντο εκ δημοσίων ή μή δημοσίων δασών. 
Διά τά βαλανίδια διετηρεΐτο ή παγία φορολογία του νόμου ΓΧΟΣΤ'.

Δ ιά  την άσβεστον, ή όποια είναι προϊόν μικράς αξίας, καθωρίζοντο 
όρθώς πολύ μικρά φορολογικά ποσοστά πρός ενίσχυσιν τής εντός 
τών δασών άσβεστοποιΐας καί καταπολέμησιν τών πυρκαϊών τών 
δασών. "Οπου δ’ή άσβεστοποιΐα ήτο άπαραίτητος πρός πρόληψιν 
τών πυρκαϊών διά φρυγανεύσεων καί θαμνεύσεων,έκεϊ αυτή ήδύνατο 
νά έπιτραπή άτελώς.

Οι κάτοικοι χωρίων ύλοτομουντες οίκοδομήσιμον ξυλείαν διά τάς 
ιδίας αυτών οικοδομικάς άνάγκας εκ δασών δημοσίων, κειμένων εις 
την περιφέρειαν του χωρίου των, κατέβαλλονώς δικαίωμα τόέν τρ ί­
τον του κανονικού, ήτοι μόνον 10ο)ο τής άγοραίας άξίας, ενώ 
ό νόμος ΒΡ5Β'. παρεχώρει την υλοτομίαν ταύτην όλως άτελώς. 
Καίτοι πρέπει νά παρατηρηθή ότι παρά τό γράμμα του νόμου ΒΡ2Β'. 
ελάχισται άτελεϊς άδειαι τοιαύτης ξυλείας παρεχωρουντο Οπό 
του Υπουργείου εις τούς άγρότας τής Παλαιάς Ελλάδος μέχρι του 
1918, εις τρόπον ώστε ή διάταξις αυτή του νόμου 1578 νά χαιρετι- 
σθή ένθουσιωδώς άπό τούς άγρότας. Ούτως εδημιουργεϊτο πραγ­
ματική άλληλεγγύη μεταξύ άγροτών καί τών πέριξ δημοσίων δα­
σών άντί τής όλως θεωρητικής του νόμου ΒΡ5Β'. Την ώς άνω 
ατέλειαν του νόμου ΒΡΞΒ'. ό νόμος 1578 παρεχώρει μόνον εις τούς 
άπορους κατοίκους χωρίων.

Ό  νόμος 1578 επεκτείνων τάς άτελείας τών προγενεστέρων νό­
μων, παρείχε δΓόλην τήν Ελλάδα τάς εξής άτελείας.

1. ’Ατέλειαν διά φουρκάδες, γεωργικά εργαλεία, λιγόβεργες, κα- 
πνόβεργες, σχινόφυλλον, κηκίδια, άνθη φιλύρας, ραμνόσπορον καί 
κώνους πεύκης.

2. ’Ατέλειαν δ ι’ύλοτομίας εκ κοινοτικών δασών υπό τών κατοίκων 
τών κοινοτήτων ή έξ ιδιωτικών δασών υπέρ τών οικείων δασοκτη- 
μόνων, διά τάς ιδίας άνάγκας τών ύλοτομούντων.

3. ’Ατέλειαν ξυλείας καί άσβέστου δ ι’άνέγερσιν εκκλησιών, σχολείων 
ή άλλων κοινωφελών ιδρυμάτων ή υπέρ πυροπαθών καί σεισμο­
πλήκτων.

4. ’Ατέλειαν ξυλείας υπέρ άπορων κατοίκων μικρών χωρίων δ ι’ 
άνέγερσιν ιδίων οικιών καί άποθηκών.

5 . ’Ατελή καί άνευ άδειας υλοτομίαν ξυλείας καί ατελή άνθρακο- 
ποιίαν έξ όπωροφόρων δένδρων, άμπέλων καί ήμέρων έλαιοδένδρων.

6. ’Ατελή καί άνευ άδειας υλοτομίαν δασικών δένδρων κειμένων 
έντός κήπων, ελαιώνων καί άμπελώνων.
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7. Ατελή και άνευ άδειας υλοτομίαν τεχνητώς φυτευθέντων δέν­
δρων ή συστάδων μέχρις 100 στρεμμάτων,εντός οίωνδήττοτε γεωρ­
γικών κτημάτων.

8. ’Ατελή υλοτομίαν αυτοφυών μεμονωμένων δένδρων εντός γεωρ­
γικών κτημάτων, δ ι’άτομικήν οικονομικήν άνάγκην του ιδιοκτήτου.

9. Ατελή υλοτομίαν εκ δασών προελθόντων διά τεχνητής άναδα- 
σώσεως επί χρόνον ίσον πρός τόν περιοδικόν χρόνον.

10. "Ατελή έκρίζωσιν άγριελαιών διά μεταφύτευσιν καί εμβολια­
σμόν.

11. ’Ατελή άνθρακοποιίαν εντός άγροτικών κτημάτων εξ άπομο- 
νώσεως άγριελαιών.

12. ’Ατελή υλοτομίαν κλάδων δρυός καί ελάτης πρός διατροφήν 
τών ποιμνίων.

Ό  νόμος 1578 άπήλλασσεν ούτω διά πρώτην φοράν καθ’δλην τήν 
Ελλάδα πάσης φορολογίας τά δασικά προϊόντα άπό χωράφια, 
άμπέλια, ελαιώνας, κήπους καί τεχνητός άναδασώσεις, επιδεικνύων 
ουτω υγιείς φιλαγροτικάς καί δασοπολιτικάς φορολογικός τάσεις.

Ό  νόμος 2036 του 1920 ετροποποίησε τόν νόμον 1578 κατά τά 
εξής:

Διά τήν άσβεστον εκ δημοσίων δασών ώριζε φορολογικόν ποσο- 
στόν 8ο)ο, επιπρόσθετον δε δικαίωμα 10 λεπτών κατά στατήρα, 
αν έκαίετο με καυσόξυλα μή φορολογηθέντα. Δηλαδή έπέβαλε δ ι­
πλήν φορολογίαν δι’εν προϊόν τόσον πτωχόν, όπως ή άσβεστος.

Διά τά κάστανα εκ μή δημοσίων δασών, τά όποια ό νόμος 1578 
άφινεν άτελή, ώς προϊόντα δενδροκομικής καλλιέργειας, ό νόμος 
2036 επέβαλε δικαίωμα 18ο)ο.

Ηυξησε τό δικαίωμα τών καυσοξύλων εις 50 καί 30 λεπτών κατά 
ζύγιον,άναλόγως άν προήρχοντο άπό δημόσια ή μή δημόσια δάση. 
Ή καύσιμος ύλη άπό θάμνους καί φρύγανα ύπεβάλλετο εις δικαίωμα 
μικρότερον, 20 καί 10 λεπτών κατά ζύγιον.

Ηύξησεν επίσης τό δικαίωμα τών χαρουπιών είς 30ο)ο καί 18ο)ο 
τής άγοραίας τιμής χονδρικής πωλήσεως.

Τό ήλαττωμένον δικαίωμα ενός τρίτου του κανονικού, τό όποιον 
κατέβαλλον οι άγρόται δ ι’ύλοτομίας οίκοδομησίου ξυλείας δ ι’άνέ- 
γερσιν οικιών, εκ δημοσίων δασών τής περιφερείας του χωρίου των, 
ηύξήθη είς τό ήμισυ του κανονικού, ήτοι είς 15ο)ο. Όμοίως διά πα­
ρόμοιας άσβεστοποιΐας άγροτών κατεβάλλετο τό ήμισυ τού αύξη- 
θέντος κανονικού ήτοι 4ο)ο.

Ή άτέλεια υλοτομίας ξυλείας ύπέρ άπορων κατοίκων χωρίων εκ



δημοσίων δασών τής περιφερείας του χωρίου των, έπεξετείνετο και 
εις τα  ιδιωτικά.

Ή ατέλεια υλοτομίας ξυλείας εκ κοινοτικών ή ιδιωτικών δασών 
υπέρ τών μελών τής κοινότητος ή τών οικείων δασοκτη μόνων εττε- 
ξετάθη και εις την ασβεστον.

Ή ατελής υλοτομία αυτοφυών μεμονωμένων δασικών δένδρων 
εντός γεωργικώς καλλιεργουμένων εκτάσεων περιορισθεισα έπετρά- 
ττη μόνον, εφόσον επρόκειτο περί Θεραπείας άτομικών άναγκών του 
ιδιοκτήτου γεωργού.

Ούτως ό νόμος 2036 έμεινεν εντός του φορολογικού πλαισίου του 
νόμου 1578, με τάσεις μάλλον προς αυξησιι/ τών φορολογικών πο­
σοστών καί εν μέρει άντιαγροτικάς.

Ό  νόμος 2939 περί κωδικοποιήσεως τών περί δασών νόμων ώρισε 
τα εξής.

’Αντί τής παγίας τέως φορολογίας τών καυσοξύλων καί βαλανι­
διών, ή όποια άπέβη πλέον πολύ μικρά, διότι ή χάρτινη δραχμή 
άπώλεσε τήν προτέραν άνταλλακτικήν της άξίαν, ώρίσθησαν φο­
ρολογικά ποσοστά επί τής άγοραίας τιμής τών προϊόντων τούτων, 
έντόνως κυμαινομένης καί ταύτης, ώς καί διά τά λοιπά δασικά προ­
ϊόντα, ήτο ι 30 ή 18ο)ο άναλόγως,άν προήρχοντο εκ δημοσίων ή μή 
δημοσίων δασών.

Διά δε τά καυσόξυλα τά χρησιμοποιούμενα εις κλιβάνους άρτοποι- 
ΐας, όταν ταυτα ύπεβάλλοντο εις φορολογίαν, τό φορολογικόν πο- 
σοστόν ώρίζετο εις τό ήμισυ, ήτοι 15 ή 9ο)ο.

’Επειδή όμως ή άγοραία άξια τών καυσοξύλων είναι κυρίως άξια 
καταβληθέντων εξόδων μεταφοράς, διότι ή τιμή πρέμνου τών καυ­
σοξύλων, πολύ δέ περισσότερον τών κλαριών καί φρυγάνων, είναι 
έλαχίστη, επεται άναγκαίωςότι τόσον μέγα φορολογικόν ποσοστόν 
30 καί 18ο)ο π λήττει κυρίως τήν δασικήν εργασίαν μεταφοράς καί 
όχι τήν άξίαν πρέμνου τής πρώτης δασικής ύλης. Τούτο όμως 
δεν είναι έργον υγιούς δημοσιονομικής καί δασικής πολιτικής.

Ούτω δ ι’εν ιδιωτικόν δάσος παραλίου πεύκης ή άειφύλλων πλατυ- 
φύλλων παράγον καυσόξυλα, τό δικαίωμα τού δημοσίου άνέρχεται 
με άγοραίαν τιμήν μιάς δραχμής κατ’όκάν εις 18 λεπτά κατ’όκάν, 
ένφ τό τοπιάτικο ή τιμή πρέμνου, τήν όποιαν θά λαμβάνη ό δασο- 
κτήμων διά μίαν όκάν καυσοξύλων, αν τό δάσος κεΐται μακράν τής 
θαλάσσης ή τών δημοσίων οδών επί τών οποίων δύνανται νά κυκλο­
φορούν φορτηγά αύτοκίνητα είναι πολύ όλιγώτερον, ενίοτε όλιγώ- 
τερον τών 5 λεπτών !

Δ ιά  τήν ασβεστον τό δικαίωμα ηύξάνετο εις 12 ή 6ο)ο. Ά λ λ ’ή
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άσβεστοποιΐα διά ξυλώδους Ολης, φορολογηθείσης δασικώς ή μή 
δυναμένης νά χαρακτηρισθή ώς δασική, καθωρίζετο όρΟώς ατελής.

Ή μετατροπή δασικών προϊόντων εις ετερα επετρέπετο μόνον κα­
τόπιν καταβολής τής τυχόν Οπαρχούσης διαφοράς δικαιώματος. 
Τούτο όμως αποτελεί οχληρόν δασοπολιτικήν παρακολούθησιν, ή 
όποια πρέπει ν’άποφεύγεται.

Διό τήν μεταφοράν λιγοβεργών εκτός του δασονομείου, όπου ά- 
τελώς Ολοτομουντο,έπεβάλλετο ή καταβολή δικαιώματος, προκει- 
μένου δέ περί δημοσίων δασών καί μισθώματος, κατά τός κειμένας 
διό τά λοιπό δασικό προϊόντα διατάξεις.

Άτελώς συλλεγόμενα καυσόξυλα, μεταφερόμενα εις συνοικισμούς 
μεγαλυτέρους τών 4.000 κατοίκων Οπεβάλλοντο εις τέλος 15ο)ο τής 
τιμής τής διατιμήσεως, άνεξαρτήτως τής εκ δημοσίων ή μή δημοσίων 
δασών προελεύσεώς των. Τό τέλος τούτο έβεβαιουτο καί είσεπράτ- 
τετο εις ακέραια δεκάλεπτα εξωθι τών ώς άνω συνοικισμών.

Ό  νόμος 2939 ώριζε προσέτι ότι είς κοινότητας ή δήμους, εις ολό­
κληρον τήν περιοχήν τών οποίων δεν υπάρχει πράγματι άπό δύο 
ετών βοσκή αίγοποιμνίων, τά δημόσια δασικά δικαιώματα είναι κατά 
20ο)ο όλιγώτερα εκείνων τά όποια θά είσεπράττοντο εάν δεν άπη- 
γορεύετο ή ώς άνω βοσκή. Τούτο έθεσπίσθη προς πάταξιν τής αί- 
γοβοσκής κατά τόπους καί αύξησιν τής δασικής παραγωγής.

Ό  ϊδιος νόμος 2939 περιείχε διάταξιν, κατά τήν όποιαν δασοκτή- 
μονες κατασκευάζοντες λιθόκτιστους οικίας πρός διαχείμασιν ή παρα- 
θέρισιν ποιμένων καί ποιμνίων, καταβάλλουν δημοσίους φόρους βο- 
σκής διά τά δάση ταύτα κατά 3ο)ο όλιγωτέρους εκείνων, οΐ όποιοι 
θά είσεπράττοντο,εάν αί ώς άνω λιθόκτιστοι σκηναί καί μάνδραι δέν 
κατεσκευάζοντο. Ή διάταξις αύτη άπέβλεπεν εις τήν πρόληψιν 
κατασωτεύσεως τών εις κατασκευήν ποιμενικών καλυβών καί μαν- 
δριών χρησιμοποιουμένων κλώνων, κλάδων καί κορμών τών δα­
σικών δένδρων. Ή διάταξις αύτη, ώς μή ώφειλε, κατηργήθη διά 
του νόμου 4173, δασικού κώδικος τού 1929.

Τό νομοθετικόν διάταγμα τής ΓΙουνίου 1923 ήλάττωνε τό διά τά 
βαλανίδια δικαίωμα είς 20ο)ο ή 10ο)ο επί τής αξίας των, άναλόγως 
αν προήρχοντο εκ δασών δημοσίων ή μή. Διά δέ τά χαρούπια, ά­

νεξαρτήτως αν ταύτα προήρχοντο εκ δάσους ή κτήματος, ώρίζε- 
το δικαίωμα 20ο)ο.

Τό νομοθετικόν διάταγμα τής 1 Αύγούστου 1923 καθώριζε τό δι­
καίωμα διά τήν άσβεστον, άνεξαρτήτως άν αύτη προήρχετο έκ δα­
σών δημοσίων ή μή, είς 10ο)ο, εϊτε εχρησιμοποιειτο διά τήν κατα­
σκευήν αύτής δασική ή μή δασική ύλη, φορολογημένη ή μή.Ή ταυ-



"Αμεσοι δασικοί φόροι είς την Ελλάδα 17

τότης τής φορολογίας διά δημόσια ή μή δάση, ή φορολογία καί όταν 
ή καύσιμος ύλη ήτο μή δασική καί ή δεύτερα φορολογία τής άσβε­
στου μετά τήν προτέραν τυχόν φορολογίαν των καυσοξύλων, απο­
τελούν σωρείτην δημοσιονομικών, δασοπολιτικών καί δεσποτικών 
παραλογισμών.

Τά δασικά προϊόντα εξ ήμερων έλαιοδένδρων ύπεβάλλοντο είς φο­
ρολογίαν, εάν διετίθεντο προς εμπορίαν.Τούτο άπετέλει άντιαγρο- 
τικήν διάταξιν,πλήττουσαν άνευ ούδενός δασικού λόγου τούς ελαιο- 
κτήμονας.

Κατηργειτο ή διάταξις, ότι τό ύπουργειον Γεωργίας ήδύνατο νά 
έπιτρέπη τήν άνευ δημοπρασίας άπόληψιν δασικών προϊόντων εκ 
δημοσίων δασών διά καύσιν καμίνων άσβεστου, κεράμων, πήλινων 
αγγείων καί κλιβάνων ή άποστακτηρίων. Ούτως οί μικροβιοτέχναι 
ούτοι άσβεστου, κεράμων κ.τ.λ. ύπεχρεούντο νά εκμισθώνουν δη­
μόσια δάση πρός συλλογήν τών άναγκαιούντων εις αύτούς καυσο­
ξύλων. ΤΗτο καί τούτο μία δεσποτικωτάτη διάταξις.

Τό νομοθ. διάταγμα τής 20 Σεπτεμβρίου 1923 καθώριζε διά τήν 
ρητίνην τό αύτό δικαίωμα 20ο)ο διά τά δημόσια καί μή δημόσια 
δάση. Τά σπουδαία μειονεκτήματα τής ίσότητος ταύτης άνεπτύ- 
ξαμεν ήδη άλλαχού άνωτέρω, προκειμένου περί τής άσβεστου.

Τό νομοθ. διάταγμα τής 15 ’Οκτωβρίου 1923 διήρει πάλιν τά 
δασικά προϊόντα είς κύρια καί δεύτερεύοντα, χωρίς ή διαίρεσις αύτη 
νά είναι σύμφωνος πρός τούς κανόνας τής διαχειριστικής.Επέβαλλε 
δε διά μέν τάς πρώτας ύλας τών κυρίων δασικών προϊόντων δικαί­
ωμα, ανεξαρτήτως αν επρόκειτο περί δασών δημοσίων ή μή, 20ο)ο 
τής αγοραίας τιμής χονδρικής πωλήσεως, διά δέ τάς δασικός ύλας 
τάς προερχομένας εκ βιομηχανοποιήσεως πρώτων ύλών δικαίωμα 
15ο)ο. Διά τά δεύτερεύοντα δασικά προϊόντα καθωρίζετο επίσης 
δικαίωμα 15ο)ο.

Τό διάταγμα τούτο κατήργησε τήν διάταξιν τού διατάγματος 
τής 1 Αύγούστου 1923 διά τήν καύσιν καμίνων άσβεστου, κεράμων 
κ.λ.π. καί επανέφερε τό καθεστώς τού νόμου 2036.

Ε π ίσ ης άπηγορεύετο είς άμαξοποιεια, καρροποιεϊα,σαγματοποιεία 
καί λοιπά βιομηχανικά έργαστήρια ή κατεργασία νομίμως συλλε- 
γέντων καυσοξύλων είς λεπτουργήματα, εργαλεία καί σκεύη άνευ 
καταβολής τού επί χρησίμου ξυλείας νομίμου δικαιώματος, έστω καί 
άν επληρώθη νόμιμον δικαίωμα διά καυσόξυλα. Τούτο όμως είναι 
δεσποτικώτατον καί όχληρότατον μέτρον, περιέχει διπλήν φορολο­
γίαν, φορολογεί κυρίως τήν εργασίαν διά τήν κατεργασίαν τής ξυ­
λείας είς πολυτιμότερα εϊδη καί επομένως άνακόπτει πάσαν πρόοδον
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καί άνάπτυξιν τής ξυλοβιομηχανίας,ή όποια, ώς παράγουσα έτοιμα 
διά την κατανάλωσιν, δασικά δέ, προϊόντα, είναι μάλλον αξία ύπο- 
στηρίξεως έκ μέρους του κράτους.

Τό δικαίωμα διά την υλοτομίαν ξυλείας και άσβεστου πρός άνέ- 
γερσιν των ιδίων αυτών οικιών υπό κατοίκων χωρίων έκ δημοσίων 
δασών τής περιφερείας των, ηύξήθη άπό του ήμίσεως εις ολόκληρον 
του συνήθους δικαιώματος. Τούτο όμως ήτο άντιαγροτικόν και δη­
μοσιονομικούς καί δασοπολιτικώς ούχί ορθόν μέτρον.

Δ ι’ύλοτομίας έκ δημοσίων δασών κειμένων έκτος τής περιφερείας 
ενός χωρίου, όχι μόνον διά τάς άνάγκας τών κατοίκων του χωρίου, 
άλλά καί πρός άνέγερσιν έκκλησιών, σχολείων καί κοινωφελών έν 
γένει έργων έπεβάλλετο πλήν του δικαιώματος καί ή καταβολή μι­
σθώματος. ~Ητο καί τούτο δεσποτικωτάτη διάταξις.

"Αλλη δεσποτικωτάτη διάταξις ήτο καί ή εξής. Έάν άδεια υλοτο­
μίας, δίς παραταθείσης τής προθεσμίας της,δεν έπραγματοποιειτο, 
τότε αυτή έξωφλεϊτο αυτοδικαίως, μη έπιστρεφομένου έπ ’ούδενί 
λόγω του καταβληθέντος δικαιώματος καί μισθώματος. Ή διάταξις 
αυτή είναι ληστρική καί άναξία κράτους πολιτισμένου.

Ό  νόμος 3071 τής 24 Μαρτίου 1924 άπήλλασσε πάσης δασικής 
φορολογίας τά ήμερα χαρούπια, ένω έξ άλλου πρός ένίσχυσιν του 
ταμείου άγροφυλακής έπέβαλλε φόρον 25ο)ο τού δημοσίου δικαιώ­
ματος έπί τών,άτελώς ή μή, ύλοτομουμένων δασικών προϊόντων έκ 
δένδρων φυομένων έντός γεωργικώς καλλιεργουμένων έκτάσεων.

Ό  δασικός κώδιξ τού 1924, νόμος 3077, κωδικοποιήσας τάς δια­
τάξεις τών προγενεστέρων νόμων καί νομοθετικών διαταγμάτων, 
περιείχε τάς άκολούθους φορολογικάς διατάξεις.

Τά δασικά προϊόντα διηρουντο εις κύρια καί δευτερεύοντα. Καί κύρια 
μεν έθεωρούντο τά προϊόντα έκ τελικών καί ένδιαμέσων καρπώσεων 
ή άραιώσεων,ώς ξυλώδης όγκος παντός είδους, ρητίνη κ.λ.π. δευτε­
ρεύοντα δέ θεωρούνται οί καρποί τών δασικών δένδρων τά άνθη, 
φύλλα, χώμα, λίθοι κ.λ.π. Ή διαίρεσις αυτή τού κώδικος, άντίθετός 
πρός τήν διαίρεσιν τής Δασικής Διαχειριστικής ώς κλάδου έπιστήμης, 
ή όποια θεωρεί κυρίας καρπώσεις τάς έκ ξύλου καί φλοιού, ώς δευ- 
τερευούσας δέ όλας τάς ύπολοίπους,κάμνει σύγχυσιν μεταξύ κυρίων 
καί δευτερευουσών, τελικών καί ένδιαμέσων καρπώσεων, υπάγει 
περιέργως τήν ρητίνην είς τά κύρια καί τούς φλοιούς εις τά δευτε­
ρεύοντα δασικά προϊόντα, ένω ή βοσκή είναι άγνωστον πού 
ύπάγεται.

Τό δικαίωμα έπί τών δασικών προϊόντων ώρίζετο είς ποσοστά 
τής τιμής τής χονδρικής πωλήσεως είς τάς κατά τόπους άγοράς.Και
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αν μέν τά προϊόντα ήσαν κύρια,και πρώται Ολαι έξηγμέναι εκ δασών, 
ώς ξυλεία στρογγυλή, πελεκητή, πριστή, σχιστή, καυσόξυλα κ.λ.π. 
τό δικαίωμα ώρίζετο εις 20ο)ο.Έάν δέ τά δασικά προϊόντα ήσαν κυ­
ρία μέν, προήρχοντο όμως εκ βιομηχανοποιήσεως πρώτων ύλών ώς 
ξυλάνθρακες, άσβεστος, κατράμι κ.λ.π. τότε τό δικαίωμα ώρίζετο 
όπως καί δ ι’όλα τά δευτερεύοντα δασικά προϊόντα, εις 15ο)ο.

Ή ελαφρότερα φορολογία των δασικών προϊόντων τών προερχο- 
μένων εκ βιομηχανοποιήσεως πρώτων υλών είναι δημοσιονομικούς 
κατ’αρχήν όρθή, άφου ή δασική φορολογία πρέπει νά πλήττη τήν 
άξίαν τής πρώτης δασικής Ολης καί όχι τήν σημαντικήν ή μηχανικήν 
εργασίαν, τήν οποίαν ενσωματώνει τό διά τής καταβολής αυτής 
παραγόμενον προϊόν. ’Αλλά μήπως δεν είναι βιομηχανοποίησή ή 
πελέκησις καί πρίσις τής ξυλείας, μάλιστα όταν ή πρίσις αυτής γ ί­
νεται εις εργοστάσια;

Διά τήν άσβεστον τόσον έκ δημοσίων, όσον καί εκ μή δημοσίων 
δασών ώρίσθη δικαίωμα 15ο)ο, δηλαδή λίαν μέγα, είτε ή καύσιμος 
ύλη ή χρησιμοποιουμένη διά τήν καυσιν τής ασβεστοκαμίνου ήτο 
φορολογημένη οπωσδήποτε είτε μή. Δεν άπεκλείετο δηλαδή επί 
τούτοις καί ή διπλή φορολογία !

Ούτως ό κώδιξ του 1924 ηυξησε πολύ τά δικαιώματα διά τήν άσβε­
στον, όλιγώτερον τά δικαιώματα διά τούς άνθρακας έκ μή δημοσίων 
δασών, ενώ ήλάττωσε τά δικαιώματα διά τούς άνθρακας έκ δημοσίων 
δασών.

Ή μεγάλη όμως αύτη αύξησις τών δικαιωμάτων διά πτωχόν δασι­
κόν προϊόν,όπως είναι ή άσβεστος,ήτο σοβαρόν δημοσιονομικόν καί 
δασοπολιτικόν σφάλμα. Ή άσβεστος χρησιμοποιεί συνήθως τόν εύ- 
τελέστερον ξυλώδη όγκον έκ φρυγάνων καί κλαριών, ό όποιος άλ­
λως δέν θά εύρισκε κατανάλωσιν. Επειδή δ’ή άξια τής ασβέστου ώς 
δασικού προϊόντος ένσωματώνει κατά μέγιστον μέρος σωματικήν 
εργασίαν, διά τούτο καί άπό άπόψεως φορολογικής δικαιοσύνης θά 
έπρεπε τό δικαίωμα νά είναι μικρότερον, διότι ή δασική φορολογία 
επ ί τών μή δημοσίων δασών δέν πρέπει νά φορολογή τήν δασικήν 
εργασίαν, άλλά μάλλον τήν άξίαν πρέμνου τής πρώτης ύλης, ή ο­
ποία εις τήν άσβεστον είναι έλαχίστη.

Πλήν όμως τούτων, άφ’ένός μέν ένεκα τού συναγωνισμού, τόν ό­
ποιον ή δασική άσβεστος ύφίσταται άπό τήν άσβεστον τήν προερ- 
χομένην έκ τών καμίνων συνεχούς καύσεως, τών καιομένων μέ ορυ­
κτός καυσίμους υλας, ώς κώκ, λ ιγν ίτην καί λιθάνθρακα, μάλιστα εις 
περιφερειακός καμίνους, όπως αί λειτουργούσαι σήμερον εις τό *Α- 
σβεστοχώρι τής Θεσσαλονίκης, άφ’ετέρου δ’ένεκα τής μεγάλης δα-
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σοκομικής καί αντιπυρικής σπουδαιότητος των υλοτομιών πρός 
άσβεστοποιΐαν εντός πρεμνοφυών ιδίως και πολυορόφων δασών 
επιβάλλεται όπως αί ύλοτομίαι αυται ενισχύονται όσον τό δυνατόν, 
περισσότερον. Ή ενίσχυσις όμως αυτή μόνον διά μειώσεως τών δα­
σικών δικαιωμάτων επί τής άσβεστου και διαχειριστικής εύνοιας πρός 
την άσβεστοποιΐαν είναι δυνατή, διότι ή άσβεστος,ώς βαρύ και μι- 
κρας άξίας δασικόν προϊόν δεν άντέχει εις μακράν μεταφοράν και απαι­
τεί τουλάχιστον καρροδρόμους, χρησιμοποιημένους άπό κάρρα, 
άν μη άπό αυτοκίνητα, διότι ή διά φορτηγών ζώων μεταφορά τής 
άσβεστου μόνον εις μικράς άποστάσεις είναι οίκονομικώς δυνατή.

Ή κατανάλωσις άσβεστου εις τάς μεγάλας πόλεις δύναται νά αυ- 
ξηθή πολύ, όταν ή δασική άσβεστος γίνη εύθηνοτέρα, διότι ή μεν 
ποιότης αυτής είναι ύπερτέρα τής άσβεστου τών συνεχών καμίνων 
τών καιομένων μέ λ ιγνίτην ή κώκ, ενεκα τής στάχτης καί τών άλ­
λων παραμίξεων, τών οποίων στερείται ή διά τούτο εις λεπτότερα 
επιχρίσματα και κονιάματα χρησιμοποιούμενη δασική άσβεστος, 
τά δε ποσά τής άσβέστου τών συνεχών καμίνων, τά  όποια χρησι­
μοποιούνται εντός τών μεγάλων πόλεων είναι πολύ μεγαλύτερα άπό 
τά συγχρόνως χρησιμοποιούμενα ποσά δασικής άσβέστου.

Μέ τον βαρύν τούτον φόρον τής άσβέστου συμβαίνει πολλάκις 
ό μέν δασοκτήμων νά λαμβάνη τοπιάτικο ή δασιάτικο ή τιμήν πρέ- 
μνου διά μίαν άσβεστοκάμινον 300 δραχμάς, τό δέ δημόσιον νά λαμ­
βάνη ώς δικαίωμα 2000 δραχμάς, οπότε δικαίως ό δασοκτήμων έ­
ρωτα εάν τούτο δεν είναι δήμευσις πρός ζημίαν επί τέλους και τής 
έθνικής δασοπονίας καί οικονομίας.

Παρόμοιον δημοσιονομικόν καί δασοπολιτικόν σφάλμα ήτο ό κα­
θορισμός φορολογικού ποσοστού τόσον μεγάλου, 20ο)ο, διά τά καυ­
σόξυλα. Πρός μείωσιν τού μειονεκτήματος τούτου άνεγράφετο ενί­
οτε εις τόν πίνακα διατιμήσεως δασικών προϊόντων τιμή καυσο­
ξύλων ή καί άσβέστου μικρότερα τής πραγματικής. Τούτο όμως 
δέν είναι κατ’άρχήν όρθόν.

Διά τά βαλανίδια, χαρούπια ή κεράτια καί κάστανα ώρίζετο δι­
καίωμα 15ο)ο, βεβαιούμενον καί είσπραττόμενον κατά την μεταφο­
ράν. Διά τά βαλανίδια τό δικαίωμα εκ τών δημοσίων δασών ώρίζετο 
επίσης εις 15ο)ο.

Τό δικαίωμα επί τής ρητίνης 20ο)ο θά είσεπράττετο δ ι’ένοικιαστών 
ή αύτεπιστασίας.

Διά τάς ύλοτομίας δασικών προϊόντων εκ γεωργικών καί άγροτι- 
κην κτημάτων, ώς καί ξυλείας διά τάς άνάγκας τών άγροτών ό δασι­
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κός κώδιξ του 1924 ήτο επίσης δεσποτικός, άντιδημοσιονομικός, 
άντιαγροτικός καί ελάχιστα δασοπολιτικός.

Τό νομοθ. διάταγμα τής 19 Νοεμβρίου 1925 περί καθιερώσεως νέου 
συστήματος βεβαιώσεως καί είσπράξεως τής δασικής φορολογίας 
κ.λ.π. σόλοικον εις τον τίτλον του, άφού δεν είσπράττεται ή φορο­
λογία  άλλ’ό φόρος, περιείχε τάς εξής διατάξεις.

Τό φορολογικόν ποσοστόν καθωρίζετο εις ποσοστόν επί τής κατά 
τόπους άγοραίας τιμής χονδρικής πωλήσεως, ώς βάσεως διά τον προσ­
διορισμόν τής άκαθαρίστου δασικής προσόδου, ήτοι εις 10ο)ο διά 
τά  κύρια δασικά προϊόντα, τουτέστι τά εκ τελικών καί ενδιαμέσων 
καρπώσεων, καί εις 8ο)ο διά τά δευτερεύοντα ώς δασικά δένδρα, άν­
θη, καρπούς, χώμα.

Έκτος τής σφαλερας ώς άνω διαιρέσεως εις κύρια καί δευτερεύοντα 
δασικά προϊόντα, τό διάταγμα τούτο εισάγει τόν όρον ακαθάριστος 
πρόσοδος. ’Ακαθάριστος όμως δασική πρόσοδος είναι ή τιμή πρέ- 
μνου ή άποκομι ζομένη εκ τών τελικών καί ενδιαμέσων καρπώσεων 
ενός δάσους, μή ήλαττωμένη κατά τά έξοδα άναδασώσεως καί δι- 
οικήσεως, δηλαδή Ακ4-ΣΔ .Επ ειδή  δ’έξοδα τεχνητής άναδασώσεως 
εις τήν σύγχρονον Ελληνικήν δασοπονίαν δεν ύπάρχουν, τά δ’έ­
ξοδα διοικήσεως περιορίζονται εις τόν μισθόν του δασοφύλακος, 
θά ήδυνάμεθα νά ίσχυρισθώμεν ότι ή άκαθάριστος πρόσοδος ύπερ- 
βαίνει παρ’ήμϊν τήν καθαρόν μόνον κατά τόν μισθόν τού δασοφύ­
λακος. ’Εννοείται ότι άμφότεραι, άκαθάριστος καί καθαρά δασική 
πρόσοδος, είναι άπηλλαγμέναι τών εξόδων υλοτομίας, ήτοι ρίψεως, 
διαμορφώσεως καί μετατοπίσεως.

Τό διάταγμα τούτο τού 1925 ώριζεν ότι ή άκαθάριστος πρόσοδος 
θά ώρίζετο κατά δάσος ώς συνάρτησις τής άγοραίας τιμής χονδρι­
κής πωλήσεως τών δασικών προϊόντων, δεν καθώριζεν όμως καί τό 
είδος τής συναρτήσεως ταύτης, ούδ’έκαμνε λόγον περί εξόδων με­
ταφοράς μέχρι τού τόπου τής πωλήσεως. Άντιθέτως εις την πράξιν 
ή άκαθάριστος πρόσοδος καθωρίζετο, διά τών διαταγμάτων διατι- 
μήσεως, ή ιδία δ ι’όλόκληρον τό κράτος, ϊση δε πρός τήν άγοραίαν 
τιμήν χονδρικής πωλήσεως, περιλαμβάνουσαν τά έξοδα ύλοτομίας 
καί μεταφοράς μέχρι τού τόπου τής χονδρικής πωλήσεως.

’Εκείνο άρα τό όποιον τό διάταγμα ώριζεν ώς άκαθάριστον δασι­
κήν πρόσοδον ήτο πράγματι άγοραία άξια τών δασικών προϊόν­
των, τήν όποιαν ελάμβανεν ήδη ύπ ’οψιν τό νομοθ. διάταγμα τού 
1836. Έδημιουργεϊτο ούτω βασική καί όλεθριωτάτη σύγχυσις με­
ταξύ άκαθαρίστου προσόδου καί άγοραίας τιμής, κατά τρόπον τοι-
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ούτον ώστε τό λεγόμενον νέον σύστημα φορολογίας δεν διέφερε τού 
παλαιού παρά μόνον κατά τάς λέξεις, τάς οποίας εκακοποίει.

Τό δικαίωμα 10 ή 8ο)ο κατεβάλλετο εϊτε κατά την αρχήν εκάστου 
διαχειριστικού έτους εϊτε κατά μηνιαίας δόσεις. Και όταν δέ δεν ένηρ- 
γεΐτο υλοτομία, κατεβάλλετο δικαίωμα 2ο)ο επί τής ακαθαρίστου 
προσόδου. Ούτω τό διάταγμα τούτο, άνεξαρτήτως τής βασικής 
του συγχύσεως, έπιβάλλον φόρους και όταν ούδεμία ένηργεΤτο υλο­
τομία άπέβαινε πρωτοφανές, ϊσως άνά σύμπασαν την ύφήλιον, 
απαύγασμα δ’αύτόχρημα συσκοτισμένου δημοσιονομικού δεσποτι- 
σμού καί άντίθετον πρός πάσαν δημοσιονομικήν άρχήν.

’Επί των δασικών προϊόντων των προερχομένων άπό καέντα μη 
δημόσια δάση έπεβλήθη τετραπλούν τού συνήθους δικαίωμα. Τούτο 
όμως ίσοδυνάμει πρός καθαρόν δήμευσιν, διότι μετά την άφαίρεσιν 
40ο)ο επί τής λεγομένης άκαθαρίστου προσόδου, δεν μένει τίποτε 
διά νά λάβη ό πυροπαθής δασοκτήμων.

Διά τά καυσόξυλα τό φορολογικόν ποσοστών ώρίσθη εις 10ο)ο, 
διά δέ τήν άσβεστον, ή οποία πρότερον ώς προϊόν δήθεν βιομηχανίας 
ύπεβάλλετο εις ποσοστόν 15ο)ο, τό φορολογικόν ποσοστόν περι- 
ωρίσθη εις 8ο)ο.

Τό τέλος διά τά άτελώς συλλεγόμενα καυσόξυλα, τά μεταφερόμενα 
πρός πώλησιν εις συνοικισμούς μέ πληθυσμόν άνώτερον των 4000 
κατοίκων, ώρίζετο εις δύο δραχμάς κατά ζύγιον, δυνάμενον νά είσ- 
πράττεται καί δ ι’ενοικιαστών.

Έχορηγεϊτο άτέλεια ξυλείας δι’άνέγερσιν σχολείων, εκκλησιών 
καί κοινωφελών εν γένει έργων εκ δασών κειμένων εις τήν περιφέρειαν 
τού χωρίου, ένθα έξετελούντο τά έργα.

Ή ύλοτομία δασικών δένδρων καί θάμνων κειμένων εντός αύλών, 
κήπων, αμπέλων, ελαιώνων ή γεωργικώς καλλιεργουμένων εκτά­
σεων,καθώς καί τών τεχνητώς φυτευθέντων δένδρων ύπεβάλλετο εις 
δικαίωμα, όταν επρόκειτο περί άνθρακοποι'ί'ας ή μεταφοράς αύτών 
εκτός τής περιφερείας τής κοινότητος. Τούτο όμως έδημιούργει δε- 
σποτικωτάτην, άντιαγροτικήν καί σφαλερόν δημοσιονομικήν καί 
δασοπολιτικήν διάταξιν.

Τό νομοθ. διάταγμα τής 21 ’Απριλίου 1926 έπέβαλε εις τά μη 
δημόσια δάση, άκόμη καί διά τά άτελώς ύλοτομούμενα δασικά προ­
ϊόντα, πρόσθετον δικαίωμα 3ο)ο τής διατιμήσεως, παρακατατι- 
θέμενον υπέρ τού δασοκτήμονος,ινα χρησιμεύση πρός έκτέλεσιν εντός 
τού δάσους έργων μελετωμένων ύπό τού δασάρχου καί εγκρινομένων 
ύπό τού Υπουργείου, διά τήν άνάπτυξιν τής δασοπονίας. Τοιαυτα 
έργα έθεωρούντο ή όροθέτησις, αί τεχνηταί αναδασώσεις, ή διά-
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νοιξις αντιπυρικών λωρίδων, αί οδοί μεταφοράς κ.λ.π. Ή έκτέλεσις 
των έργων τούτων θά ύπήγετο εις την άρμοδιότητα τού υπουρ­
γείου γεωργίας.

Ποίος όμως βεβαιώνει ότι οί δημόσιοι δασικοί υπάλληλοι, ένερ- 
γοΰντες έργα βελτιώσεως εντός μη δημοσίων δασών, θά δυνηθουν 
νά επιτύχουν την έπιβαλλομένην φειδώ καί οίκονομικότητα, άφου 
συνήθως δέν έχουν καιρόν νά παράσχουν δείγματα παρόμοιας ίκα- 
νότητος εντός τών δημοσίων δασών; Ai διατάξεις αύται άποτελουν 
πρωτότυπον, πρωτοφανή καί δεσποτικωτάτην έπέμβασιν του κρά­
τους επί την μη δημοσίαν δασοπονίαν, όμοίαν τής οποίας δέν άπαν- 
τώμεν εις την Ευρώπην ουδέ πρό τής ‘Ελληνικής έπαναστάσεως.

Ή εφαρμογή τών διατάξεων τούτων θά παρουσία ζεν άλλως μεγά- 
λας δυσκολίας ένεκα τού πλήθους ενιαχού τών μικροδασοκτημόνων. 
Πλήν τούτου λίαν οχληρά θά ήτο ή εϊσπραξις δικαιώματος, άκόμη 
προκειμένου καί περί ατελών υλοτομιών, ώς προκειμένου περί υλο­
τομίας καυσοξύλων ύπό τών πέριξ άγροτών εξ Ιδιωτικού δάσους, 
οπότε ό δασοκτήμων θά ύπεχρεοΰτο νά καταβάλη, καίτοι δέν είσ- 
έπραττε τίποτε άπό τήν άτελή ταύτην υλοτομίαν, ή όποια θά ένηρ- 
γεϊτο  ώς κεκτημένον κλασματικόν δικαίωμα τών άγροτών τούτων 
εις βάρος τού δασοκτήμονος.

Τό νομοθ. διάταγμα τής 13 Νοεμβρίου 1907 κατήργησεν εύτυχώς 
τήν ώς άνω πρόσθετον φορολογίαν 3ο)ο επί τών μή δημοσίων 
δασών.

Ό  νόμος 3576 τού 1928, άρθρ. 7, ήλάττωνε τό τετραπλούν δικαί­
ωμα επί τών δασικών προϊόντων εκ τών καέντων δασών εις τό ά- 
πλούν, άλλα μόνον όταν ειχον εφαρμοσθή πρό τής πυρκαϊάς ύπό 
τού δασοκτήμονος προληπτικά άντιπυρικά μέτρα ώς διάνοιξις αντι­
πυρικών λωρίδων, αραιώσεις κ.λ.π. Ή βεβαίωσις όμως τής εφαρ­
μογής ταύτης ή μή, προϋποθέτει δημοσίαν δασικήν διοίκησιν άφα- 
τρίαστον, υπέροχου δέ μορφώσεως καί ήθους.

Ό  δασικός κώδιξ τού 1929, νόμος 4173 τής 15 Ιουνίου 1929, περι­
έχει τάς εξής φορολογικός διατάξεις.

Διατηρεί εν ισχύϊ τήν λεγομένην φορολογίαν επί τής άκαθαρίστου 
άλλά πραγματοποιουμένης δασικής προσόδου τών μή δημοσίων 
δασών, καθοριζομένην εις 10 καί 8ο)ο. Τό δικαίωμα τούτο δύναται, 
προκειμένου μόνον περί όροθετηθέντων, καταμετρηθέντων καί ρυμο- 
τομηθέντων δασών, νά βεβαιωθή καί παρά τού οικονομικού έφορου 
εις τον οποίον ό δασοκτήμων επιδίδει εις τό τέλος κάθε διαχειριστικού 
έτους δήλωσιν περί τής κατά τό έτος τούτο πραγματοποιηθείσης
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ακαθαρίστου προσόδου. Οί ώς άνω όμως περιορισμοί ρυμοτομίας 
κ.λ.π. δεν έχουν καμμίαν σχέσιν με την φορολογίαν.

'Ούς βάσις διά τον καθορισμόν τής ακαθαρίστου δασικής προσόδου 
λαμβάνεται ή τιμή χονδρικής πωλήσεωςείς τούς τόπους παραγωγής. 
Πλήν τούτου διατηρείται ή σφαλερά διαίρεσις εις κύρια καί δευτερεύ- 
οντα δασικά προϊόντα.

Τό φορολογικόν ποσοστόν διά την άσβεστον, βαλανίδια καί χα­
ρούπια ορίζεται εις 8ο)ο. Τό δικαίωμα επί τής ρητίνης εισπράττεται 
δι’ένοικιαστών, δυναμένων ν’άντικατασταθούν ύπό συνεταιρισμών 
δασοκτημόνων κατά κοινότητας.

Τό τετραπλούν δικαίωμα διά τά δασικά προϊόντα έκ καέντων δα­
σών περιορίζεται εις διπλούν, διατηρείται όμως καί ή περί απλού 
δικαιώματος διά τά προϊόντα ταυτα διάταξις, τού νόμου 3576 τού 
1928.

Παρέχεται άτέλεια καυσίμου ύλης διά την λειτουργίαν άμβύκων, 
κλιβάνων, ελαιοτριβείων, άγγειοπλαστείων καί ασβεστοκαμίνων, 
εφόσον εις τάς τελευταίας ταύτας χρησιμοποιούνται φρύγανα ή θά­
μνοι χωρίς κορμόν, προερχόμενα άπό αγροτικά κτήματα ή βοσκο­
τόπους. 'Η διάκρισις όμως αύτη είναι λίαν δύσκολος.

Παρέχεται ύπό όρους άτέλεια ξυλείας υπέρ άπορων άγροτών, ξυ­
λείας δέ καί άσβέστου ύπέρ πυροπαθών, σεισμοπαθών, πλημμυρο­
παθών κ.λ.π. δ ι’άνέγερσιν εκκλησιών, σχολείων καί κοινωφελών εν 
γένει έργων. Επίσης παρέχεται άτέλεια ξυλείας καί άσβέστου εξ 
ιδιωτικών ή κοινοτικών δασών διά τάς άνάγκας τών οικείων δασο­
κτημόνων ή μελών τής οικείας κοινότητος.

Δύναται νά χορηγηθή άτέλεια δ ι’άσβεστοποιΐαν,πλήσσουσαν τον 
κίνδυνον πυρκαϊάς τού οικείου δάσους.

Είναι άτελής ή υλοτομία αύτοφυών μεμονωμένων δασικών δένδρων 
εντός γεωργικώς καλλιεργουμένων κτημάτων, μόνον όμως εφόσον 
πρόκειται περί άναγκών τού ιδιοκτήτου. Τούτο όμως είναι περιορι­
στικόν μέτρον. Επίσης είναι άτελής επί ένα περιτρο*πικόν χρόνον 
ή ύλοτομία επί άναπτυχθέντος τεχνητώς δάσους.

Είναι άτελής, άλλ’ένίοτε ύπό όρους, ή ύλοτομία άγριελαιών πρός 
μεταφύτευσιν, γεωργικών εργαλείων, φουρκάδων, καπνοβεργών, 
πασσάλων διά περίφραξιν κήπων, άμπέλων, άγρών, ποιμνιοστα­
σίων κ.λ.π., σχινοφύλλου,κηκιδίων, άνθέων φιλύρας, κώνων πεύκης, 
κλάδων δρυός ή άλλων δένδρων πρός τροφήν τών ποιμνίων, λιγο- 
βεργών.

Τό τέλος έκ δύο δραχμών κατά ζύγιον καυσοξύλων άτελώς συλλε- 
γέντων, μεταφερομένων δ’είς πόλεις, εισπράττεται μόνον προκει-
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μένου περί πόλεων μέ πληθυσμόν άνώτερον των 5.000 κατοίκων.Ή 
εϊσπραξις γίνετα ι είτε δΓένοικιάσεως είτε δ ι’έπιστατών.

Ό  νόμος 4687 του 1930 ορίζει ότι είναι άτελή τά καυσόξυλα τά 
χρησιμοποιούμενα εις υπαίθρια κεραμοποιεΐα καί πλινθοποιεία, άγ- 
γειοπλαστεϊα, ελαιοτριβεία, τυροκομεία, άρτοκλιβάνους, άμβυκας, 
έγκαταστάσεις άποστάξεως φυτικών ουσιών πρός παραγωγήν αι­
θέριων ελαίων, σισαμελαιοτριβεϊα, στραγαλοποιεϊα, βυρσοδεψεία 
καί λοιπός όμοιας φύσεως εγκαταστάσεις.

Είναι ατελής ή υλοτομία άραιώς φυομένων δασικών δένδρων έντός 
γεωργικώς καλλιεργουμένων ιδιωτικών εκτάσεων ή αγροτικών 
κτημάτων, κειμένων έντός ή εις τήν παρυφήν δασών, εφόσον πρό­
κειται περί θεραπείας τών αναγκών του ύλοτομοΰντος ιδιοκτήτου. 

Ούτω διακρίνομεν.
α. Τήν περίοδον τών νομοθ. διαταγμάτων του 1836, μέχρι τού 

νόμου ΒΡ2Β'. του 1893,τήν μή περιέχουσαν φιλαγροτικάς διατάξεις.
β. Τήν περίοδον άπό του νόμου ΒΡΞΒ'. μέχρι του νόμου 1578, 

τού 1818 τήν περιέχουσαν περιωρισμένας φιλαγροτικάς διατάξεις.
γ . Τήν περίοδον τών νόμων 1578 τού 1918 καί 2036 του 1920 

οί όποιοι περιέχουν φιλαγροτικάς φορολογικός διατάξεις.
δ. Τήν περίοδον τών νομοθ. διαταγμάτων τού 1923 μέχρι τού 

δασικού κώδικος τού 1929, τήν οποίαν διακρίνει δημοσιονομικός 
συγκεχυμένος δεσποτισμός καί άντιαγροτικόν πνεύμα. Καί τέλος 

ε. Τήν περίοδον άπό του δασικού κώδικος τού 1929 καί τού νό­
μου 4687 τού 1930, εις τήν όποιαν ήρχισαν εμφανιζόμενοι φιλαγρο- 
τικαί τινες τάσεις καί ύγιέστερόν πως δημοσιονομικόν πνεύμα.

Κ ρ ι τ ι κ ή .

Τό κράτος, φορολογούν τήν δασικήν παραγωγήν,πρέπει νά θεωρή 
τήν φορολογίαν ταύτην ούχί ώς σκοπόν, άλλ’ώς μέσον πρός εκ- 
πλήρωσιν, διά τών ούτως είσπραττομένων χρημάτων,ύπερτέρου 
καθήκοντος. Τό καθήκον δε τούτο είναι ή συντήρησις κρατικών καί 
δασικών υπηρεσιών, ώς μέσου καί τούτου πρός έπίτευξιν τής κοινω­
νικής εύημερίας.

Ή αύξησις τής δασικής παραγωγής, ή τεχνικωτέρα δασική έκμε- 
τάλλευσις, ή κατασκευή δασικών δρόμων, ή προστασία τών δασών 
κατά τών λαθροϋλοτομιών, βοσκών, πυρκαϊών κ.λ.π. τέλος δ’ή 
δικαιωτέρα διανομή τών δασικών οικονομικών αγαθών μεταξύ τών 
παραγωγών άφ’ένός,ώς δασοκτημόνων, δασικών επιχειρηματιών, 
δασικών ύπαλλήλων καί εργατών καί τών καταναλωτών εξ άλλου
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είναι απόψεις, τάς όποιας δεν πρέπει νά λησμονή ποτέ ή δασική 
πολιτική του κράτους, άρα και ή φορολογική τοιαύτη.

Ή δασική παραγωγή δέν δύναται νά έχη τήν άξίωσιν όπως φορο- 
λογήται όλιγώτερον άπό τάς άλλας οικονομικός παραγωγάς, ώς 
γεωργικήν, μεταλλευτικήν, βιομηχανικήν κ.λ.π. Ά π ’έναντίας μά­
λιστα ή δασική παραγωγή, ώς άσφαλής καί έδραζομένη επί ακι­
νήτου ώς επί τό πολύ κεφαλαίου, ήμπορεΐ νά φορολογήται κατά τ ι 
βαρύτερον παρ’ότι φορολογούνται λόγου χάριν αί πρόσοδοι άπό 
τήν εργασίαν, τάς κινητάς άξίας, τάς βιομηχανικός επιχειρήσεις 
κ.λ.π., εξισουμένη κατά τούτο έν μέρει πρός τήν φορολογίαν άπό 
των οικοδομών. Μολονότι οί εύρείς κοινωνικοί σκοποί, τούς όποιους 
εξυπηρετεί ή εθνική δασοπονία,άφ’ένός μέν συντηρούσα τούς δασι­
κούς καί άγροτικούς πληθυσμούς καί προάγουσα τήν ευημερίαν των, 
άφ’ετέρου δ’ένεκα των κοινωφελών κατά χειμάρρων, τών τοπικών 
κλιματικών, υγιεινών, αισθητικών κ.λ.π. έπιδράσεών της, συνηγο- 
ρουσι μάλλον υπέρ του περιορισμού τών φόρων τής δασικής παρα­
γωγής.

Τό κράτος όμως καί αί κοινότητες κ.λ.π. δέν πρέπει νά φορολογούν 
τήν δασικήν παραγωγήν πολύ βαρύτερον άπό άλλας παραγωγός, 
ώς γεωργικήν κ.λ.π.,όπως σήμερον εις τήν *Ελλάδα συμβαίνει. Καθ­
όσον τό μέν επιχείρημα ότι ή βαρεία φορολογία σώζει τα δάση άπό 
καταστροφήν είναι άνόητον, άφού ούδείς δασοκτήμων είναι διατε­
θειμένος ή έχει συμφέρον νά προάγη τήν δασοπονίαν του, όταν τό 
κράτος ή αί κοινότητες άπορροφοΰν διά τής φορολογίας τήν μερίδα 
του λέοντος καί αναγκάζουν τόν δασοκτήμονα νά παραμελήση τό 
δάσος του ή νά μεταβάλη αύτό εις βοσκήν, ελάχιστα φορολογου- 
μένην καί περισσότερον διά τούτο εις αυτόν άποδίδουσαν άπό τήν 
παραγωγήν ξύλου. "Ηδη ό διάσημος Γάλλος οικονομολόγος Κα- 
γιώ, έλαττώσας ώς υπουργός τών οικονομικών τούς έν Γαλλία βα­
ρείς φόρους επί τών μή δημοσίων δασών έλεγε : «L es forets sont 
ecrassés par l’impôt».

Ή δ’άλλη άποψις ότι ή δασική παραγωγή πρέπει νά φορολογή- 
ται βαρέως, διότι αί πρόσοδοί της είναι κυρίως έργον φυσικής καί 
όχι άνθρωπίνης επιδράσεως, δέν είναι πάντοτε ορθή, άφου διά τήν 
δημιουργίαν καί έξασφάλισιν δασικής προσόδου είναι άνάγκη εργα­
σίας καί προβλέψεως, επί πολλάς δεκαετηρίδας, παρά προκειμένου 
περί οίουδήποτε άλλου κλάδου γεωργικής παραγωγής ώς σιτηρών, 
άμπελουργίας κ.λ.π. Μακροχρόνιος όμως πρόβλεψις είναι ένδειξις 
άνωτέρου πολιτισμού καί πρέπει διά τούτο νά ένισχύηται έντόνως 
άπό τό κράτος.
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Εις την Ελλάδα σήμερον όλα σχεδόν τά άπό ξύλου,φλοιών, καρ­
πών κ.λ.π. δασικά προϊόντα φορολογούνται υπό τών δασικών νό­
μων μέ δικαίωμα άπό 8 έως 10ο)ο τής ακαθαρίστου προσόδου. 'Η 
φορολογία όμως αύτη είναι βαρεία, και πλήσσει μόνον την εκ ξύλου 
δασικήν παραγωγήν, ενώ άφίνει όλως αφορολόγητον τήν εκ τής βο- 
σκής πρόσοδον.

Έ π ι τών δασικών όμως τούτων δικαιωμάτων 8 εως 10ο)ο επιβάλ­
λονται οί εξής πρόσθετοι φόροι.

Πρώτον, πρόσθετος φόρος άναγκαστικου δανείου κ.λ.π. άνερχό- 
μενος εις 40ο)ο επί τών δασικών δικαιωμάτων.

Δεύτερον,συμπληρωματικός φόρος 10ο)ο επί τών δασικών δικαιω­
μάτων υπέρ τών γεωργικών επιμελητηρίων, άνευ ούδεμιό.ς άπο- 
δόσεως εκ μέρους τών γεωργικών επιμελητηρίων ύπέρ τών καταβα- 
λόντων δασοκτημόνων και τών δασών των. Ενταύθα δέον νά παρα- 
τηρηθή, ότι άπό ούδέν γεωργικόν προϊόν είσπράττεται διά τά επι­
μελητήρια τόσον βαρεία εισφορά όση άπό τά γεωργικά προϊόντα.

Τρίτον,κοινοτικός φόρος εϊτε μέχρι 25ο)ο τών δημοσίων δασικών 
δικαιωμάτων, συνεισπραττόμενος μετ’αύτών, εϊτε μέχρι 2ο)ο έπι 
τής άξίας παραγωγής, βεβαιούμενος ύπό τής κοινότητος. Νόμος 
4108, άρθρ. 24.

Δ ιά  τών συμπληρωματικών μόνον τούτων φόρων τά δασικά δι­
καιώματα ανέρχονται εις 14 ή 17, 5ο)ο τής ακαθαρίστου προσόδου, 
τουτέστι τής αγοραίας τιμής εις τούς τόπους καταναλώσεως !

Πλήν τούτων όμως έπιβάλλεται.
Τέταρτον, άναλυτικός φόρος πληρωνόμενος άπό τούς δασοκτήμονας 

διά τάς άπό τών εκμισθουμένων μόνον δασικών καρπώσεων καθα­
ρός προσόδους, ώς μισθώσεως καρπώσεων ξύλου, βοσκής, ρητι- 
νεύσεως κ.λ.π. άνερχόμενος εις 12ο)ο τής καθαράς εκμισθουμένης 
προσόδου. Μετά τούτου όμως συνεισπράττονται, ώς έξεθέσαμεν, 
πρόσθετα ποσοστά φθάνοντα μέχρις 85ο)ο καί πλέον τού δημοσίου 
φόρου.

Πέμπτον, φόρος συνολικής προσόδου κυμαινομένης άπό 1—25ο)ο 
τής καθαράς προσόδου.

Έκτον, στρεμματικός φόρος 30 λεπτών κατά στρέμμα.
"Εβδομον,ό δασοκτήμων, κατά τό άρθρ. 172 § 3 τού δασικού κώ- 

δικος τού 1929, επιβαρύνεται μέ τά οδοιπορικά έξοδα και ήμερη- 
σίας αποζημιώσεις τών δημοσίων δασικών οργάνων, τών άσχολη- 
θέντων όπως δήποτε μέ τήν κατάσβεσιν τής πυρκαϊάς τού δάσους 
του.Ένώ τό ίδιον κράτος συντηρεί πυροσβεστικός ύπηρεσίας εντός 
τών πόλεων, άδαπάνως προσφερούσας τάς ύπηρεσί ας των εις τούς
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πυροπαθείς άστούς.Μήπως οΐ δασοκτήμονες δεν είναι πυροπαθείς 
πολϊται του ιδίου κράτους;

’Όγδοον,τά προϊόντα έκ των καέντων δασών κατά τό αρθρον 119 
του δασικού κώδικος του 1929 υποβάλλονται εις διπλουν δικαίωμα, 
δηλαδή περίπου εις 28 ή 36ο)ο επί τής άκαθαρίστου προσόδου, δη­
λαδή σχεδόν δημεύονται. 'Όλα σχεδόν τά καέντα εκ πεύκης δάση 
τής Χαλκιδικής δεν εκμεταλλεύονται, ένεκα τής βαρείας φορολογίας, 
ενώ είσάγονται εκ Σερβίας άτελώς τεράστιοι όγκοι καυσοξύλων. 
Τούτο έγγίζει τά όρια τής αφροσύνης.

"Ενατον, ό δασοκτήμων, κατά τό αρθρον 61 τού δασικού κώδικος 
τού 1929 επιβαρύνεται μέ τά άνάλογα έξοδα όροθετήσεως, οσάκις 
τό δάσος του συνορεύη πρός δάση τού κοινωφελούς και ήθικού τού­
του προσώπου, όποιον έπρεπε νά είναι τό κράτος. ’Αλλά τά υπό τού 
κράτους καταβαλλόμενα έξοδα διά τήν όροθέτησιν τών δασών του 
είναι ύπερβολικά.

Δέκατον, συνεπεία τού θορύβου, ό όποιος εδημιουργήθη διά τήν 
κάμπην,τήν τρώγουσαν τά εκ πεύκης περί τάς ’Αθήνας δάση καί πάρ­
κα, περιελήφθη εις τόν νόμον 5263, άρθρ. 18, τού 1931 διάταξις, 
σύμφωνα μέ τήν όποιαν, άρνουμένων τών οικείων δασοκτημόνων 
νά καταπολεμήσουν τά ένδημικώς παρουσία ζόμενα βλαπτικά έν­
τομα καί μύκητας, ή δημοσία δασική διοίκησις ενεργεί τούτο, είσπράτ- 
τουσα διοικητικώς άπό τόν δασοκτήμονα τάς καταβληθείσας δα- 
πάνας. Αί δαπάναι όμως αυται δύνανται ν’άνέλθουν εις 60 ενίοτε δραχ- 
μάς τό στρέμμα, ήτοι εις τό 1)4 ή 1)5 περίπου τής κατά στρέμμα 
αξίας τού δάσους. Ούτως όμως δημεύεται σχεδόν τό δάσος τού δα- 
σοκτήμονος, διότι διά τήν πρόληψιν πολύ μικρας ζημίας αύξήσεως 
άπό τήν κάμπην δύναται νά επιβληθή τεραστία εισφορά μέχρις 
60 δραχμών κατά στρέμμα, πολύ μεγαλυτέρα τής προξενουμένης εκ 
τών εντόμων ζημίας.

Μόνον άρα εις τά εντός πόλεων πεύκα, εις τά πάρκα καί τά περί 
τάς πόλεις αίσθητικώς εκμεταλλευόμενα δάση ή μέρη δασών ενδεί- 
κνυται σήμερον καί δικαιολογείται τοιαύτη κατά τών εντόμων ενέρ­
γεια καί δαπάνη, καταβαλλομένη άπό τούς οικείους κτηματίας καί 
τόν δήμον ή κοινότητα, βοηθούντος κατά τό δυνατόν καί τού κρά­
τους, όχι δ’είς όλα τά έκ πεύκης χρηματικώς μόνον εκμεταλλευόμενα 
δάση, όπου ύπό τάς συνήθεις συνθήκας αί άπό τών άηδών τούτων 
εντόμων ζημίαι είναι πολύ μικραί, λίαν δε μικρότεροι άπό τάς συνή­
θεις έκ λαθροϋλοτομίας καυσοξύλων καί βοσκής προερχομένας. ’Αλλά 
διά τήν πρόληψιν τών τελευταίων τούτων δέν είναι τόσον εύαίσθη- 
τος ό δασικός κώδιξ !
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Πολλάκις όμως αΐ ώς άνω φορολογίαι του κράτους φθάνουν τό μέ- 
γιστον μέρος τής όλης καθαράς ιτροσόδου του δασοκτήμονος ή και 
μηδενίζουν άλως τούτην. Υπάρχουν λόγου χάριν εις τό Βέρμιον 
και εις άλλα βουνά τής Ελλάδος πολλά μη δημόσια δάση, διά τά 
όποια τό δικαίωμα τό είσπραττόμενον κατά μονάδα παραγομένων 
δασικών προϊόντων είναι μεγαλύτερον του άντιστοίχου μισθώματος, 
τό όποιον κατώρθωσε νά επιτυχή τό δημόσιον διά γειτονεύοντα 
δημόσια δάση, τελοΰντα Οπό όλως παρόμοιας συνθήκας εκμεταλλεύ- 
σεως. Τούτο όμως εϊναι καθαρά φορολογική δήμευσις.

Καί κατόπιν τούτων άπορουμεν διά τήν αδιαφορίαν των Ελλήνων 
δασοκτημόνων προς προαγωγήν τής δασοπονίας των, διά τήν άπο- 
ψίλωσιν των δασών των καί τήν μεταβολήν αύτών είς βοσκάς.

Χαρακτηριστικώτατον εν τούτω είναι τό άπό 25 Φεβρουάριου 
1931 σχετικόν ύπόμνημα τής Ένώσεως δασοκτημόνων Μακεδονίας 
πρός τό Εμπορικόν καί βιομηχανικόν Έπιμελήτηριον Θεσσαλονίκης 
διά τά περαιτέρω.

Είς τό ύπόμνημα τούτο εκφράζεται τό παράπονον ότι ή«φορολογία 
τής ακαθαρίστου προσόδου»,τήν όποιαν επιβάλλει ό δασικός κώδιξ 
διά τόν καθορισμόν τού πληρωτέου δασικού δικαιώματος, άντί νά 
λαμβάνη ώς βάσιν τήν τιμήν πρέμνου ή τό δασιάτικο, τήν όποιαν 
απολαμβάνει ό δασοκτήμων ώς άκαθάριστον πρόσοδόν του, στη­
ρίζεται επί τής αγοραίας τιμής χονδρικής πωλήσεως τών δασικών 
προϊόντων, παγίως δέ τής αύτής δι’όλα τά μή δημόσια δάση τής 
Ελλάδος.

Ούτως όμως φορολογούνται εξ ϊσου 1 τόσον τά δάση τά κείμενα 
πλησίον τών πόλεων, ώς μεγάλων κέντρων καταναλώσεως δασικών 
προϊόντων,όσον καί διά τά δάση τά κείμενα μακράν αύτών επί τών 
κορυφών τών όρέων. Τούτο όμως είναι δημοσιονομικώς άδικον καί 
οίκονομικώς επιβλαβές, έχει δ’ώς συνέπειαν πρώτον πολλά δάση νά 
μένουν τελείως άνεκμετάλλευτα διά τής υλοτομίας, ιδία πρός παρα­
γω γήν καυσοξύλων, είσαγομένων ένεκα τούτου άθρόως καί άτελώς

Σημ. 1. Έξ ίσον φορολοννται κατ’όκάν καί τά καυσόξυλα, καίτοι έχουν διά­
φορον άγοραίαν τιμήν. Ούτω τόν Φεβρουάριον 1932 τά καυσόξυλα εις τήν 
Θεσσαλονίκην έτιμώντο έπί του βαγονιού ή ιστιοφόρου ώς εξής : Έκ πεύκης 
καψάλας κατ’ όκάν 45-48 λεπτά, εξ όξυας 45, εκ φυλλοβόλου δρνός καί γαύρου 
53-56, εκ φυλλοβόλου δρυός 55-58, εκ πρίνου καί αείφυλλων πλατύφυλλων 
55-58 καί εκ καστανιάς 35-40. 01 ξυλάνθρακες έξ όξυάς 2,10-2,30 δρχ. κατ’όκάν, 
έκ φυλλοβόλου δέ δρυός 2,30-2,40 κατ’ όκάν.
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εκ Σερβίας κ.λ.π., δεύτερον δέ την μείοοσιν των δασικών φόρων του 
κράτους, αφού πολλά δάση μένουν ούτως ανεκμετάλλευτα.

Εις τά παράπονα ταυτα ή υπηρεσία τού άρμοδίου υπουργείου 
άπήντησεν άρνητικώς,τονί ζουσα «τό πλεονέκτημα τού ενιαίου και γ ε­
νικού δι’άπασαν την επικράτειαν» δικαιώματος. Τό πλεονέκτημα όμως 
τούτο είναι άρνητικόν καί άντίθετον πρός την έννοιαν τού ενιαίου 
φόρου. Ίνα δέ τό ύπουργεϊον εξηγηθή καλύτερον,προσθέτει ότι, «εάν 
τά μακράν των κέντρων τής καταναλώσεως καί των δικτύων τής συγ­
κοινωνίας κείμενα δάση παρέχουν μικρότερα εισοδήματα εις τούς ίδιο- 
κτήτας αύτών, τό μειονέκτημα τούτο εύλογον καί φυσικόν είναι νά 
βαρόνη τόν ίδιοτήτην καί όχι τό δημόσιον».

Τοιαύτη όμως άντίληψις μη άνταποκρινομένη βεβαίως εις την σκέ- 
ψιν τής κυβερνήσεως, προέρχεται άπό άγνοιαν στοιχειωδεστάτων 
δημοσιονομικών βάσεων, είναι άναξία κράτους πολιτισμένου καί 
προσιδιάζει εις κράτη θεραπεύοντα τάς πρωτογόνους άνάγκας των 
διά κεφαλικού φόρου ίσου δι’όλους τούς πολίτας, πλουσίους ή 
πτωχούς !

Πλήν τούτου πρέπει νά παρατηρηθή ότι, ένω άφ’ενός διά την βε- 
βαίωσιν πολύ μικροτέρων κατ’άτομον άμέσων φόρων ό νόμος δεν 
εμπιστεύεται άνώτερον οικονομικόν υπάλληλον, όποιος είναι ό έκα- 
σταχου οικονομικός έφορος, ό διαβιών εις την πρωτεύουσαν τής 
επαρχίας εντός εύρέος κοινωνικού κύκλου, άφ’έτέρου διά την βε- 
βαίωσιν φόρων άσβέστου λόγου χάριν, άνερχομένων ενίοτε εις 
πολλάς χιλιάδας δραχμών, ενεργουμένην δ’είς δάση πολύ μα­
κράν τών πόλεων κείμενα, τό κράτος εμπιστεύεται την ενέργειαν 
ταύτην εις πολύ κατώτερον κρατικόν όργανον, όποιον είναι σήμερον 
ό δασοφύλαξ, ό όποιος, εντιμότατος συνήθως, δεν δύναται νά άπο- 
στομώση τάς σχετικός πρός τό φορολογικόν του έργον συκοφαντι­
κός φήμας. Ούτως εξηγούνται αΐ παρατηρούμενοι άνωμαλίαι, τάς 
οποίας άτέγκτως δημιουργεί τό σύστημα τής φορολογίας.

Τήν Ελληνικήν όμως δασικήν παραγωγήν δεν πλήσσει μόνον ή 
βαρεία φορολογία.Λίαν οχληρός καί δυσβάστακτος άποβαίνει ό τρό­
πος βεβαιώσεως καί είσπράξεως, όχληροτέρα δέ ή διαδικασία κατά 
τήν μεταφοράν.

Ή εισπραξις τού φόρου γίνεται πρό τής ένάρξεως οίασδήποτε 
υλοτομίας. Τούτο όμως είναι πρωτοφανώς πιεστικόν.

Ai προστριβαί μεταξύ δασικών οργάνων καί δασικών πληθυσμών 
άποβαίνουν μέγισται. Τά δασικά όργανα εγκαταλείπουν σχεδόν 
τά δάση καί μεταβάλλονται εις όπλα φορολογικά όργανα,πρός μεί- 
ωσιν τού γοήτρου καί αύτών τών ίδιων καί τής δημοσίας δασικής
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υπηρεσίας, μή έχοντα χρόνον ούδ’ίκανότητα πλέον προς έπίβλεψιν 
των υλοτομιών καί έκτέλεσιν εντός των δασών του κυρίου έργου των, 

. τής προαγωγής δηλαδή τής εθνικής δασοπονίας.
Δεν είναι δυνατόν βεβαίως νά λείψουν αί μετρήσεις τών δασικών 

προϊόντων άπό τούς οικείους δασοκτήμονας ή άπό τούς υπαλλήλους 
αυτών δασάρχας καί δασοφύλακας. Ή Ξυλομετρική δεν αποτελεί 
τυχαίως ίδιον κλάδον τής δασικής επιστήμης. Οί δασάρχαι καί δασο­
φύλακες, είτε εις τά δημόσια είτε εις τα μή δημόσια δάση,δεν θά παύ- 
σουν ποτέ άπό τού νά μετρούν όπως δήποτε τά δασικά προϊόντα. 
Δασοπονία άσκουμένη ύπό δασοκτήμονος άνευ μετρήσεων είναι 
άδύνατον ν’άσκηθή λογικώς καί σωφρόνως

Ai υπό τών δημοσίων όμως δασαρχών καί δασοφυλάκων ένεργού- 
μεναι διά φορολογικούς λόγους μετρήσεις δασικών προϊόντων εκ μή 
δημοσίων δασών, πρέπει νά περιορισθοΰν πολύ. Ένω εξ άλλου αί 
ποιναί διά τήν παράβασιν τών φορολογικών τούτων διατάξεων 
είναι παρ’ήμϊν σήμερον δεσποτικώταται, συνεπαγόμενοι κατασχέ­
σεις όλων τών μεταφερομένων δασικών προϊόντων κ.λ.π. έστω καί 
όταν ή παράβασις είναι ελάχιστης σημασίας.

Ή κατεύθυνσις τήν οποίαν πρέπει ν’άκολουθήσωμεν διά νά έξέλ- 
θωμεν εκ τής πρωτοτύπου ταύτης καταστάσεως, είς τήν όποιαν άπό 
τού 1836 περιεπλάκημεν, ένδείκνυται εκ τής έξελίξεως καί μορφής 
τήν οποίαν έλαβον αί γενικαί καί δασικαί φορολογίαι είς τήν αλ­
λοδαπήν καί αί άμεσοι φορολογίαι παρ’ήμϊν.

Πρώτον,πρέπει ν’άπαλλαγούν παντός δασικού φόρου οί ξυλώδεις 
όγκοι, οί προερχόμενοι ούχί εκ δασών, άλλά εξ άγρών, κήπων ελαιώ­
νων, αγροτικών κτημάτων καί μικρών τεχνητών άναδασώσεων. Ή 
δασική υπηρεσία δεν έχει καμμίαν σχέσιν με τήν όχληροτάτην ταύ- 
την φορολογίαν, τήν οποίαν ούδείς άλλοδαπός, υπουργός τών οι­
κονομικών άνέχεται. Κατά τοσούτο μάλλον όσον τά έξοδα βεβαιώ- 
σεως τών φόρων τούτων είναι λίαν δυσανάλογα εν σχέσει πρός τά 
είσπραττόμενα ποσά, ενώ συγχρόνως διά τής φορολογίας ταύτης 
τά ολιγάριθμα άλλως δημόσια όργανα έκτρέπονται τού έργου των, 
ασχολούνται είς μάταια καί άντιδημοτικά άλλότρια έργα καί απο­
κτούν στρεβλάς αντιλήψεις περί τής κυρίας άποστολής των.

Δεύτερον, ή άμεσος φορολογία τής καθαράς προσόδου θεωρείται 
σήμερον ώς κυρία καί πρέπει λογικώς εξελισσομένη νά παραμείνη 
ώς τοιαύτη. Κατά τοσούτο μάλλον όσον ή δασική παραγωγή ελέγ­
χεται άπό τά δασικά όργανα, λόγω δε τού όγκου τών προϊόντων 
της δεν δύναται ν’άποκρυβή τόσον εύκόλως όσον ή πρόσοδος άπό 
χρηματικής ή άλλης οικονομίας. Ένω ή φορολογία τού κεφαλαίου
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των δασικών δικαιωμάτων καί ή στρεμματική πρέπει νά θεωρηθούν 
ώς συμπληρωματικαί.

Ό  φόρος έπί του κεφαλαίου έπεβλήθη εφ’άπαξ εις την Ελλάδα.
Ή στρεμματική δασική φορολογία δεν είναι ευκολον νά επιτυχή 

παρ’ήμϊν, εφ’όσον ή χώρα στερείται κτηματολογίου, συχνότατοι 
δ’είναι αί μεταβάσεις άπό των δασών εις τους δασικούς βοσκοτό­
πους, έκτος εάν είναι ελάχιστη κατά στρέμμα, διάφορος δ’εις τά 
διαφόρου παραγωγικότητος δάση, ώς άείφύλλα, πλατύφυλλα, κα- 
στανωτά, φυλλοβόλους δρυς, όξυές, πεύκην, έλάτην κ.λ.π, και άνα- 
λόγως τής άποστάσεως αυτών άπό τά κέντρα καταναλώσεως. Ai 
υπό τών δασών πρόσοδοι άλλως δεν είναι συνήθως εις τήν Ελλάδα 
ετήσιοι, όπως εις τήν γεωργίαν, άλλά μάλλον δια7\είπουσαι. Έν τοι- 
αύτη όμως περιπτώσει ό στρεμματικός φόρος αποβαίνει λίαν οχλη­
ρός, όταν ό δασοκτήμων καλήται νά πληρώση στρεμματικόν δασι­
κόν φόρον καί διά τά έτη εκείνα, κατά τά οποία δεν έχει ούδεμίαν 
δασικήν κάρπωσιν ή πρόσοδον.

‘ Η ισχύουσα σήμερον φορολογία τών δασικών δικαιωμάτων θά 
ήδύνατο,καταλλήλως μεταρρυθμιζομένη καί άπαλλ,ασσομένη άπό τά 
πολλαπλά μειονεκτήματα, τά οποία άνωτέρω άνελύσαμεν, νά χρη- 
σιμεύση ώς συμπληρωματική τής φορολογίας τής καθαράς προ­
σόδου.

Πρός τούτο θά έπρεπε νά τεθή ώς βάσις,ότι άντικείμενον τής φο­
ρολογίας ταύτης αποτελούν ούχί οί πολλοί συνήθως εις έκαστον 
δάσος υλοτόμοι ή τά πολυαριθμότατα φορτία δασικών προϊόντων 
επί φορτηγών ζώων, κάρρων, αυτοκινήτων κ.λ.π, άλλ* ό οικείος 
έδραϊος δασοκτήμων, ό όποιος είναι καί άσφαλέστερος διά τήν εϊσ- 
πραξιν τού φόρου καί κατά κανόνα όλιγώτερον έπιρρεπής εις λα- 
Θραίαν περικάλυψιν φόρων άπό τόν ξυλέμπορον επιχειρηματίαν.

Κάθε δασοκτήμων θά υπεχρεουτο εις τήν αρχήν έκάστου οικονο­
μικού ή δασικού έτους νά δηλώση, όπως περίπου τούτο γίνετα ι προ- 
κειμένου περί αμέσου άναλυτικής φορολογίας, οικοδομών κ.λ.π. τό 
ποσόν τών δασικών προϊόντων, τό όποιον κατά τό άμέσως προηγού- 
μενον έτος ύλοτομήθη εκ τού δάσους του, μετεφέρθη εκτός αυτού ή 
παραμένει άκόμη εντός αυτού. Έ π ί τή βάσει δέ τών δηλουμένων 
δασικών προσόδων θά έκανονίζοντο τά δημόσια δικαιώματα.

Τά δημόσια ταύτα δικαιώματα, συγχωνευόμενα έν ανάγκη μετά 
τής άναλυτικής προσόδου άπό τών έκμισθουμένων δασών, Θά έκα­
νονίζοντο έπί τή βάσει τής τιμής δάσους ή καί πρέμνου εις ποσοστά 
πάντως μικρότερα τών σημερινών, άντίστοιχα πρός τόν φόρον τού 
έλαίου, ό όποιος είναι μόνον 7ο)ο τού παραγομένου έλαίου, τών
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σπειρομένων γαιών, ό όποιος είναι μόνον 2 1)2 ο)ο των συγκομι- 
ζομένων προϊόντων, τής σταφίδος κλπ., ουδέποτε πολλαπλά διά 
τό αυτό προϊόν, άναλόγως δε μάλλον τής καθαράς προσόδου, την 
οποίαν ό δασοκτήμων έχει άπό κάθε είδος προϊόντος και κατά τρό­
πον όσον είναι δυνατόν όλιγώτερον πιέζοντα, μάλλον δ’εί δυνατόν 
προάγοντα την δασοπονίαν.

Ai μέχρι τοΟδε γενόμεναι εις τούς δασικούς νόμους διαιρέσεις των 
δασικών προϊόντων εις κύρια καί δευτερεύοντα είναι μάλλον δια­
χειριστικής καί όχι δασοπολιτικής ή φορολογικής φύσεως, έγιναν 
όμως μακράν παντός υγιους διαχειριστικού πνεύματος. Χρησιμοποι- 
ηθεϊσαι δέ, καίτοι σφαλεραί, εύρύτερον διά φορολογικούς σκοπούς, 
άπέβησαν επιζήμιοι. Μόνον ή επί όρθής δημοσιονομικής βάσεως κα- 
τάταξις των δασικών προϊόντων δύναται νά παράσχη ύπηρεσίαν 
διά την ορθήν όργάνωσιν τής φορολογίας τών δασικών δικαιωμάτων.

Ή εϊσπραξις τών δασικών δικαιωμάτων παρά τών δασοκτημόνων 
θά ήδύνατο νά όργανωθή πάντως άσφαλέστερον καί όλιγώτερον 
οχληρά παρά προκειμένου περί είσπράξεως αύτών εκ μέρους τών 
υλοτόμων καί δασικών επιχειρηματιών. Ή μεγάλη όχληρότης τής 
καταβολής τών φόρων, τών διπλών δικαιωμάτων, τής κατασχέσεως 
τών πλεονασμάτων, τής διαδικασίας κατά τήν μεταφοράν καί τών 
σχετικών ποινών θά περιωρίζετο πολύ ή όλως θά εξέλιπεν, άφου θά 
εχάνετο ή φορολογική άποψις, ή οποία δικαιολογεί τήν σημερινήν 
όχληροτάτην διαδικασίαν.

Τά δημόσια δασικά όργανα θά έγκατέλειπον τό οχληρόν φορολο­
γικόν αύτών έργον καί μειούμενα εν μέτρω τινί κατά τήν κατεύθυνσιν 
τούτην, θά ετρέποντο πρός τήν πραγματικήν έπιτήρησιν τής εκ- 
μεταλλεύσεως τών μή δημοσίων δασών, πρός άσκησιν ύγιεστέρας 
δασικής πολιτικής καί προαγωγήν τής εθνικής δασοπονίας, άπο- 
τρέποντα μεν αποψιλώσεις, έκχερσώσεις,ληστρικός ύλοτομίας κλπ., 
συμβάλλοντα δέ μάλλον εις τήν έπαύξησιν τής δασικής παραγωγής, 
εις τήν προστασίαν τών δασών άπό βοσκών, λαθροϋλοτομιών καί 
πυρκαϊών δ ι’ενεργείας φρυγανεύσεων, θαμνεύσεων, άραιώσεων καί 
κηπεύσεων, εις τήν φυσικήν άναγέννησιν τών συστάδων κ.λ.π. δια- 
φωτίζοντα κατά τό δυνατόν καί βοηθοϋντα τούς δασοκτήμονας, 
διεγείροντα τόν δασικόν ζήλον των καί μή άποβαίνοντα οχληρά εις 
αυτούς, τέλος δέ συμβάλλοντα εις δικαιοτέραν δασικήν διανομήν.

Οι δασοκτήμονές όμως θά έπρεπε νά εννοήσουν ότι ή φύλαξις τών 
δασών των άπό λαθραίων καί παρά τήν θέλησίν των ύλοτομιών 
είναι έργον κυρίως ίδικόν των καί τών ιδιωτικών δασοφυλάκων των, 
όπλιζομένων μέ κύρος δημοσίων οργάνων, ούχί δέ τών δημοσίων
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δασικών υπαλλήλων, των όποιων τό έργον είναι διάφορον, δασο- 
πολιτικής μάλλον φύσεως.

Ai κατ’έ'τος δηλώσεις των δασοκτημόνων περί των εκ των δασών 
τών ύλοτομηθέντων δασικών προϊόντων και τών σχετικών καθα­
ρών προσόδων των θά ήδύναντο νά κρίνωνται υπό επιτροπών εις 
πρώτον και δεύτερον βαθμόν εκ δασικών, οικονομικών και δικαστι­
κών υπαλλήλων. Πλησίον τών επιτροπών τούτων οΐ άρμόδιοι το­
πικοί δημόσιοι δασικοί ύπάλληλοι θά ήσαν είσηγηταί μόνον.

Έάν εις τήν περιφέρειαν κοινότητάς τίνος παρουσιάζωνται μεγάλα 
δασικά συμπλέγματα, κατατεμαχισμένα ε!ς μικράς ιδιοκτησίας, με 
μικράν επί τόπου κατανάλωσιν δασικών προϊόντων, θά ήτο δυνα­
τόν νά ληφθή τό μέτρον όπως,άπαλλασσομένων τών οικείων δασο­
κτημόνων άπό πάσης διά δασικά δικαιώματα φορολογικής δηλώσεως 
καί διαδικασίας, υποβάλλωνται τά δασικά προϊόντα κατά τήν εκ 
τής περιφερείας τής κοινότητος εξοδον εϊτε κατά θάλασσαν εϊτε κατά 
ξηράν εις καταβολήν του οικείου δημοσίου δικαιώματος.

Επίσης θά ήτο δυνατόν νά καταρτισθούν κατά τοιαύτας κοινό­
τητας καί ελεύθεροι ή καταναγκαστικοί συνεταιρισμοί πρός άπό 
κοινού πληρωμήν τών δημοσίων δασικών δικαιωμάτων, διανομήν 
δ’υπό τών συνεταιρισμών μεταξύ τών δασοκτημόνων του πληρω­
τέου παρ’έκάστου δασοκτήμονος χρηματικού ποσού.

Διά δασικά προϊόντα μικροτέρας άξίας, ώς βαλανίδια, χαρούπια, 
σχινόφυλλα, μεταφερόμενα κυρίως διά θαλάσσης, θά ήτο δυνατόν 
ν’άπαλλαγούν οί οικείοι δασοκτήμονες πάσης φορολογίας δασικών 
δικαιωμάτων, διατηρουμένου τού νΰν κρατούντος συστήματος τής 
μή οχληράς βεβαιώσεως καί είσπράξεως τού δασικού δικαιώματος 
κατά τήν διά θαλάσσης μόνον μεταφοράν.

Οί δασοκτήμονες θά έγίνοντο τότε πάλιν κύριοι τών δασών των, 
τά όποια σήμερον λόγω τών όχληροτάτων διατυπώσεων άναγκά- 
ζονται νά έκμεταλλεύωνται διά ξυλεμπόρων καί υλοτόμων,οί όποιοι 
έχουν μέν τήν ικανότητα νά άντέχουν εις τάς όχληροτάτας ταύτας 
διατυπώσεις, άλλά καί άπορροφούν συνάμα διά τούτο τό μέγιστον 
μέρος τής καθαράς δασικής προσόδου.

Ai άπό τών δασών πρόσοδοι τών δασοκτημόνων θά ηύξανον, κατά 
τοσούτο μάλλον όσον τούς φόρους καί τά δασικά δικαιώματα, τά 
όποια αύτοί θά επλήρωνον,θά τά έλάμβανον πολλαπλάσια άπό τούς 
ύλοτόμους καί τούς καρπωτάς δασών, εις τούς όποιους ούτοι θά πα- 
ρεχώρουν τάς διαφόρους καρπώσεις τού δάσους των. Δ ιό τι είναι 
σφαλερόν τό υπό τινων διϊσχυριζόμενον ότι τά δασικά δικαιώματα 
καί φόρους πληρώνουν οί καταναλωταί καί όχι οί δασοκτήμονες.
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Αί πρόσοδοι των δασοκτη μόνων άντιθέτως έλαττοΰνται κατά τους 
καταβαλλόμενους φόρους και δικαιώματα, άφού ή αγοραία τιμή των 
δασικών προϊόντων κανονίζεται ενιαία εις την αγοράν καταναλώ- 
σεως, κυρίως άπό τόν συναγωνισμόν τής εκ του εξωτερικού είσαγο- 
μένης ξυλείας. Οι καταναλωταί Θά έπλήρωνον την αυτήν άγοραίαν 
τιμήν δασικών προϊόντων και όταν οί δασοκτήμονες δεν έπεβαρύ- 
νοντο μέ τόσα δασικά δικαιώματα.

Οί κύριοι μικροαγροτικών κτημάτων διά τάς εντός αυτών ενεργου­
μένας οίασδήποτε καρπώσεις δασικών προϊόντων, όσον καί οί άνα- 
δασουντες τεχνητώς ψιλός εκτάσεις μέ κυπαρίσσια, λεύκην ή άλλα 
δασικά εϊδη πρέπει νά άπαλλάσσωνται πόσης δασικής επιτηρήσεως 
καί φορολογίας δασικών δικαιωμάτων διά τήν έκμετάλλευσιν τών 
κτημάτων τούτων.Πάσα παρομοία έπιτήρησις είναι μόνον δεσποτική 
άνευ δ’ώφελίμου πρακτικού άποτελέσματος. Ή δασική ύπηρεσία 
μόνον διαπαιδαγωγουσα διά τής πειθούς, τής διδασκαλίας καί τού 
παραδείγματος δύναται νά ώφελήση πράγματι τούς μικροκτηματίας 
καί μικροδασοκτήμονας τούτους. Ό  άστυνομικός βραχίων του κρά­
τους είναι εν τούτω άσθενής καί δέν δύναται νά τελεσφορήση.

Τό κράτος σήμερον ώς φορολογούν, άλλά καί γενικώτερον ώς δα­
σικήν πολιτικήν ασκούν νομικόν πρόσωπον, ομοιάζει, έναντι τού 
δασοκτήμονος, μεσαιωνικόν δεσπότην, μαστιγούντα τόν δασοκτή- 
μονα μέχρι τού σημείου ώστε νά μεταβληθή ούτος είς παραφορτω- 
μένον καί ασθενικόν ύποζύγιον. ’Ενώ τό μέν κράτος θά έπρεπε νά 
είναι έναντι τού δασοκτήμονος όμως ό σώφρων ϊπποφορβος, ό επι­
μελούμενος διά παντός δυνατού μέσου τούς έξαιρέτους ίππους του, 
ό δε δασοκτήμων θά έπρεπε νά προσομοιάζη, άντι τοΰ σημερινού 
κατεσκληκότος ύποζυγίου, τόν εύγενή καί πλήρη ύγείας,δυνάμεως 
καί έργατικότητος κέλητα, άπό τήν έργασίαν, παραγωγικότητα 
καί προοδευτικότητα τού οποίου τόσα έχει ν’άναμένη ή κοινωνική 
εύημερία.

Τό λυπηρότερον δ’είναι ότι όχι μόνον τά όργανα προς άσκησιν 
ύπό τού κράτους τής δημοσιονομικής ταύτης καί δασικής καθόλου 
πολιτικής, άλλά καί ότι τήν έμπνευσιν προς καθορισμόν αύτής, πα­
ρέχουν ενίοτε δασικοί κρατικοί ύπάλληλοι, μέλη δηλαδή τής δασι­
κής οικογένειας* άφ’ένός μέν χάρις είς άγνοιαν τών γενικών καί δα­
σικών οικονομικών καί δημοσιονομικών άρχών, αί όποΐαι πρέπει νά 
τηρώνται ύπό τής δημοσιονομικής πολιτικής τού κράτους, άφ’ε­
τέρου δ’ένεκα τής παραγνωρίσεως τής Ελληνικής οικονομικής καί 
δασικής πραγματικότητος. ΟΟτω περιφρονεΐται πρός τοϊς άλλοις 
ή κοινή γνώμη τών δασοκτη μόνων εκείνων καί αγροτών, οί όποιοι
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πλήσσονται άπό τά πρωτότυπα και ενίοτε παράλογα ταυτα φο­
ρολογικά μέτρα, τά όποια παν άλλο παρά έξυπερετούν την κοινω­
νικήν ευημερίαν καί δικαιοσύνην.

Ό  δεσποτικήν έχων την ψυχήν θ’άντέλεγεν εις τά άνωτέρω ότι 
ματαίως τό κράτος θά προσεπάθει σήμερον νά προαγάγη καί νά βελ- 
τιώση τούς σημερινούς "Ελληνας δασοκτήμονας, τούς όποιους χα­
ρακτηρίζει έλλειψις δασικού καί γενικωτέρου πολιτισμού, μεγάλη 
κερδομανία έναντι του δάσους των, τό όποιον άνευ πολλής στενο­
χώριας βλέπουν πολλάκις χειροτερευον ή άποψιλούμενον, τέλος δε 
περισσή μοιρολατρία. Ό  συγγραφεύς, τόν όποιον δεν διαφεύγει ή 
Ελληνική πραγματικότης, Θ’άπήντα εις τόν ούτω σκεπτόμενον άνα- 
γνώστην ότι τ ’άνωτέρω μειονεκτήματα δασοκτημόνων τινών είναι 
άπότοκα ιστορικών λόγων καί τής άσκηθείσης υπό του κράτους 
καί των οργάνων του δασικής καί δημοσιονομικής πολιτικής.

Τό πρόβλημα δ’είς τήν Ελλάδα τίθεται «ποιος είναι ό τρόπος διά 
του όποιου 6ά διαπαιδαγωγηθουν οι "Ελληνες δασοκτήμονές καί θά 
βελτιωθή ή πραγματική δασική κατάστασις». Ό  τρόπος όμως ουτος 
δεν είναι δυνατόν ποτέ νά είναι τό σύνηθες μέχρι τουδε άνηλεές εκ 
μέρους του κράτους μαστίγωμα των δασοκτημόνων, εξαιρετικώς 
δε τούτων έναντι των λοιπών φορολογούμενων πολιτών. Ένδεί- 
κνυται, άκόμη καί διά λόγους φορολογικής δικαιοσύνης, ή άκριβώς 
άντίθετος, σώφρων δε πολιτική, διότι με τήν σημερινήν δημοσιονο­
μικήν πολιτικήν, αντί όπως έδίδασκον οί ιερείς τού ’Απόλλωνος 
εις τούς Δελφούς νά «ποιώμεν τό κρεϊσσον», χειροτερεύομεν άπλώς 
τήν κατάστασιν.
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